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GALAŢIUL, 

SUB COD GALBEN 

DE CANICULĂ
METEO. Meteorologii au emis 

o avertizare Cod galben de caniculă şi 

disconfort termic pentru judeţul Galaţi, 

din cauza temperaturilor ce ar putea 

ajunge la 38 de grade.  > pag. 03

Peste 1.000 de elevi gălăţeni, 
premiaţi la Gala Excelenţei în Educaţie

valuta BNR

€5,06 
$4,29
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Cursul de schimb valutar

la data de 04.07.2025

„GALAŢIUL ARE NEVOIE DE SPRIJIN!”  > SPECIAL/07

03eveniment
Trafi c închis pe două 
străzi importante, 
până pe 11 august

07special
Creditorii chirografari 
ai Liberty cer reluarea 
negocierilor    

04eveniment
Cele mai bune                  
și cele mai slabe 
gimnazii din Galaţi
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Apel la statul român Apel la statul român 
pentru salvarea pentru salvarea 
CombinatuluiCombinatului

Liderii politici ai Partidului Social Democrat - fi liala Galaţi au publicat, ieri, o scrisoare deschisă adresată premierului 

Ilie Bolojan și miniștrilor Economiei și Finanţelor, prin care adresează „un apel public ferm și responsabil legat de criza 

profundă în care se afl ă Combinatul Siderurgic Liberty Galaţi“.  , Cristinel Luca

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Gala Excelenţei în Educaţie, eveniment 
ajuns anul acesta la ediția a cincea, a fost de-
dicat elevilor de top din oraș, care au fi nalizat 
anul școlar cu media generală 10.00 și care 
au obținut premii la olimpiade și concursuri 
școlare, dar și cadrelor didactice care i-au pregă-
tit și care au făcut posibile aceste performanțe. 
Evenimentul, organizat ca și până acum pe 

scena amplasată în Grădina Publică, a fost pre-
zidat de omul de televiziune Dan Negru, care 
a împărțit premii, diplome și medalii, alături 
de primarul Ionuț Pucheanu.

Pe lângă elevii de 10 şi cadrele didactice, 
parcul a devenit neîncăpător datorită numă-
rului mare de gălăţeni veniți special pentru a 
asiata la festivitate. Cei mai câștigați au fost 
copiii, care au mâncat înghețată pe săturate, 
primită gratuit din partea organizatorilor.  
> pag. 03
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editorial
viaţa liberă
Te-a învins sistemul, Nicuşoare?

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

„Sistemul m-a învins“, 
spunea Emil Constantinescu, 
la fi nalul mandatului său 
de preşedinte al României, 
refuzând să candideze din nou 
la funcţia supremă, astfel că 
este singurul şef postdecembrist 
al statului care nu a avut 
două mandate. Şi chiar dacă 
afi rmaţia este, se pare, o 
„legendă urbană“ scoasă bine 
de tot din context, ea a dăinuit 
peste ani şi a devenit laitmotiv 
al fi ecărui „donquijote“ care 
eşuează în lupta cu instituţiile 
statului.

Instalat în funcţie cu mari 
speranţe, preşedintele Nicuşor 
Dan a ţinut steagul sus câteva 
săptămâni, cu declaraţii publice 

aproape zilnice, după care, 
imediat după desemnarea lui 
Ilie Bolojan ca prim-minstru, 
a intrat într-un con de umbră 
şi n-a mai ieşit la rampă decât 
rareori. Cel mai probabil, 
încearcă să se distanţeze de 
măsurile economice anunţate 
de Guvernul Bolojan, care 
au în prim-plan  majorarea 
TVA şi încalcă astfel una din 
puţinele promisiuni ferme ale 
preşedintelui din campania 
electorală.

Practic, noul guvern a decis 
să reducă defi citul bugetar 
aruncând povara pe spatele 
românilor de rând, elevi şi 
studenţi (rămaşi fără o mare 
parte din burse), salariaţi 
(afectaţi de creşterea TVA 
şi a accizelor, precum şi de 
eliminarea excepţiilor fi scale), 

coasiguraţi (care devin plătitori 
de asigurări de sănătate), mici 
oameni de afaceri („benefi ciari“ 
de dividende crescute) şi 
pensionari (care vor plăti 
asigurări de sănătate şi nici nu 
li se vor indexa pensiile). Mai 
mult, stoparea investiţiilor din 
bugetul statului, în general 
a celor de la ţară, va afecta 
calitatea vieţii celor mai 
vitregiţi dintre români, iar 
suprataxarea băncilor se va 
transfera tot în cârca populaţiei. 
Bonus, creşterea impozitelor pe 
proprietate.

Prea puţine măsuri vizează 
sectorul bugetar, cel care de 
fapt a dus defi citul la aceste 
cote-record, fi ind prevăzute 
doar mici reduceri ale unora din 
zecile de sporuri (în condiţiile 
în care numai unul dintre 

acestea echivalează cu 1% TVA), 
în timp ce eliminarea evaziunii 
fi scale, digitalizarea ANAF, 
efi cientizarea companiilor de 
stat, reforma pensiilor speciale, 
concedierea sinecuriştilor sau 
subvenţiile acordate partidelor 
rămân tot promisiuni la nivelul 
de „o să...“.

E drept că la nivel „macro“, 
în faţa investitorilor şi a marilor 
agenţii de rating, se pare că 
Bolojan va lua notă de trecere, 
dar costurile pentru românii 
de rând vor fi  semnifi cative, 
în timp ce instituţiilor de stat 
li s-a luat doar o scamă de pe 
umăr. Aşa că, după „reformele“ 
coaliţiei pe care a girat-o la 
guvernare, nu putem decât 
să întrebăm, 25 de ani post-
Constantinescu, „Te-a învins 
sistemul, Nicuşoare?“  .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Prietenia 
este întotdeauna 
o responsabilitate 
plăcută, niciodată 

o oportunitate

KHALIL GIBRAN

sinaxar
5-6.07.2025

(S) Sf. Cuv. Atanasie Atonitulu

(D) Sf. Cuv. Dometie u

cel milostiv de la Râmeţ

u Despre încălcarea 
promisiunii lui Nicuşor Dan 
privind menţinerea cotei de TVA 
a vorbit premierul Ilie Bolojan: 
„Majorarea TVA este singura 
soluţie în care poţi realiza 
venituri repede, fără să intri 
direct în buzunarul omului.“

Tocmai aţi citit o declaraţie 
a celui pe care, nu cu mult 
timp în urmă, noua purtătoare 
de cuvânt a Guvernului, Ioana 
Dogioiu, îl numea, pe reţelele 
sociale „Sprânceana Alfa“. 
Dincolo de faptul că am îndoieli 
că veniturile pot fi  realizate 
doar prin creşterea TVA, vreau 
să mă concentrez un pic pe 
parabola cu „buzunarul omului“. 
De ce a preferat premierul Ilie 
Bolojan să mărească TVA şi nu 
să intre direct în buzunarul 
românului? În niciun caz 
pentru că este milostiv şi 
sensibil peste poate. Cred că 

din raţiuni strict fi nanciare. 
De când lumea şi pământul de 
sub picioare, românul vizat de 
măsurile fi scale este sărac. Este 
acel român, despre care, cu 
nedisimulată răceală analitică 
şi anatomică, se spune că este 
rupt în partea dorsală a fi inţei. 
Ca atare, e foarte probabil 
ca şi buzunarul să fi e spart. 
Ceea ce înseamnă că dacă 
premierul ar fi  intrat direct în 
buzunarul omului, risca să se 
trezească, peste noapte, un fel 
de guvernator al Băncii Centrale 
a Botswanei. Nu cumulul de 
funcţii ar fi  fost nenorocirea, 
ci pericolul unui scandal 
diplomatic.

u Vicepremierul Dragoş 
Anastasiu a fost nevoit să-şi 
probeze empatia, vorbind cum 
numai el se pricepe despre 
pachetul fi scal, reducerea 
defi citului şi concedieri: „Ştiu 

că nu e un lucru plăcut să-ţi pierzi 
jobul, dar ţara asta are atâta de 
multă treabă de făcut. Numai cine 
nu doreşte nu munceşte în România.“

Eu ştiu o motivaţională 
de asta şi mai savuroasă, 
îmbrăţişată cu generozitate de 
către mulţi dintre românii fugiţi 
din ţară, via Atena: „Numai cine 
nu munceşte nu greceşte.“ N-aş fi  
evocat-o, dacă şeful lui Anastasiu 
n-ar fi  pomenit de pericolul ca 
România să ajungă în situaţia 
Greciei. La prăbuşirea fi nanciară 
mă refer, că doar nu la insulele şi 
plajele acestei ţări.

u Pe 4 iulie, americanii 
obsedaţi de perfecţiune 
au procedat ca de ziua 
recunoştinţei: au sacrifi cat 
un ou de curcan Kinder, 
convinşi fi ind că America a fost 
descoperită de Columb, iar oul 
Kinder al lui Columb de către 
copilul acestuia. .

tragedia
PASĂMITE!!!

divina

nec plus ultra
POEM în MIŞCARE

ION ZIMBRU                                   (OARE CE-AR FI?) 

Şi-am întrebat... să-mi spună şi să-nvăţ:

nimica nu-i, dacă nu e Mişcare!!??

Mişcarea ţine totul într-un Punct:

cel mai frumos, mai simplu şi mai mare

din câte puncte-au fost şi vor mai fi 

pe Linia subţire şi fl ămândă

dintre o viaţă ieftină şi-n van,

şi-o moarte scumpă/schimnică la pândă!!??

Văd că mă mişc, dar cred că sunt mişcat

şi n-am la ceastă Stare nici o vrere!!

N-am pus nimic în hrana cestui Sens

şi-a cestei Ne/Cunoaşteri care-mi cere

trup, sufl et, gând, iluzie şi vis,

însă nu-mi dă răspuns la întrebare:

oare ce-ar fi , de nu ar fi  Nimic??

Cine şi Ce-ar mai contra/sta-n Mişcare??!! 

şi ţara se piaptănă

Atena 3 e aici, în România

baba arde

Responsabil ediţie  u

D.C. Predescu
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
acă-i goală, o văd 
plină (plină cum e 
luna goală)...! Umblă 

dezbrăcată, albă, ca mireasa-n 
catedrală! Dacă-i veche, o văd 
nouă (nouă cum o haină veche... 
ne-mbrăcată, nici o dată, de un 
om fără pereche)...! Dacă-i rece, 
o văd caldă (caldă cum o ploaie 
rece, vara, când nisipul fi erbe, 
zburdă, zbiară şi petrece)...! 
Dacă-i fi ară, o văd blândă 
(blândă cum numai o fi ară când 
îi duci la moarte puii, dar pe 
ea o zvârli afară)...!... Dacă-i 
dacă, dacă-i unde... chiar şi dacă 
nu e dacă, o aştept la revedere 
în secunda mea săracă, dar 
adâncă până-n vârful marelui 

Nimic, din care l-am luat pe 
Tot (în glumă şi în şoaptă şi-n 
spinare)... şi îl port (prin ceastă 
clipă) drept povară şi osândă, să 
învăţ... şi niciodată să nu mai 
visez la pândă...! O aştept, sunt 
clar, sunt gata... am şi ort... şi 
jucărele... şi înalte două doruri: 
dorul meu ş-al mândrei mele!... 
(Publicitate: Cine vrea să se suie 
spre bază, aşa, înalt şi frumos, 
trebuie să încerce pe o piramidă 
cu vârful în jos!)
Numai aşa se vede şi numai 
aşa se aude din partea de nord 
a Moldovei de sud! Numai aşa 
se vede şi numai aşa se aude 
din unghiul drept, pe care-l 
desenează perpendiculara 
coborâtă de la Steauă până pe 
genunchiul piciorului Meu/
Tău de Plai! Aici, pe toate 

drumurile şi pe toate cărările 
şi pe toate colnicele şi pe toate 
potecile şi pe toate uliţele cestui 
picior de plai, toate păsările 
ne/plecătoare cântă numai 
perpendicular pe „mirarea că 
sunt”, cum este şi cum rosteşte/
descrie zeul Nichita Stănescu! 
Aici... (unde toate fântânile îmi/
îţi bat la poartă să-ţi dea şi să-
mi dea apă limpede cum numai 
lacrima de Mamă mai poate fi , 
şi să le dai şi să le dau dulceaţă 
amară cum numai dulcele 
cireşelor amare mai poate fi )... 
numai Aici, pasămite, se trece 
şi se petrece feeria, basmul, 
melopeea, cantilena, poezia şi 
catharsisul Universal! Numai 
şi numai Aici ai să vezi şi ai 
să auzi cum Teiul cavaler 
şi cucernic şi cuceritor se 

înclină la picioarele Salciei ne/
plângătoare, ca într-o invitaţie 
la Vals! La eternul vals al 
Dimineţii şi al Înserării... al 
Chemării tocmai dincolo de 
Urâtul cotidian, de Cruzimea 
„bine/voitorilor” cu ciomagul 
sub manta şi cu stiletul în 
carâmb! Şi numai Aici, numai 
şi numai Aici ai să vezi câte 
un cuibar pe fi ecare creangă, 
dar şi câte o lumânare aprinsă 
în fi ecare sară, lângă fi ecare 
cuib, lângă fi ecare rugare/
strigare la Cer!... Sigur că 
da!... Sigur că da! Numai şi 
numai Aici se întâmplă dorul 
meu ş-al mândrei mele, aşa, 
numai şi numai aşa, spre 
biruinţa Mirării şi Admirării, 
a Meditaţiei şi a Contemplării, 
adică a Deşertăciunii!  .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 1.000 de laureaţi 
şi premii în valoare 
de 2 milioane de lei

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Gala Excelenţei în Educaţie, 

eveniment devenit tradiţie la 

Galaţi şi ajuns anul acesta la 

ediţia a cincea, a fost dedicat 

elevilor de top din oraş, care au 

fi nalizat anul şcolar cu media 

generală 10.00 şi care au obţinut 

premii la olimpiade şi concursuri 

şcolare, dar şi cadrelor didactice 

care i-au pregătit şi care au făcut 

posibile aceste performanţe. 

Evenimentul, organizat ca şi 
până acum pe scena amplasată 
în Grădina Publică, a fost prezi-
dat de omul de televiziune Dan 
Negru, care a împărţit premii, 
diplome şi medalii, alături de 
primarul Ionuţ Pucheanu.

Pe lângă elevii de 10 şi cadrele 
didactice, parcul a devenit neîn-
căpător datorită numărului mare 
de gălăţeni veniţi special pentru 
a asiata la festivitate şi pentru a 
asista la spectacolul făcut de Dan 

Negru. Cei mai câştigaţi au fost 
copiii care au mâncat îngheţată 
pe săturate, primită gratuit din 
partea organizatorilor.

 „Este foarte bine organizat. 
Noi nu avem încă copii aşa mari 
ca să fi e premiaţi, dar eram la 
plimbare prin Grădina Publică şi 

m-am oprit să mă uit. Felicitări 
primarului pentru organizare! 
Este o stimulare pentru ceilalţi 
copii care asistă şi o determinare 
să fi e cei mai buni la şcoală, ca să 
ajungă şi ei acolo”, ne-a spus o mă-
mică afl ată cu copilul la joacă în 
zona unde era amplasată scena.

 Peste 1.000 de premianţi, pre-
mii în valoare de 2 milioane de 
lei, muzică şi numeroase surpri-
ze au caracterizat atmosfera din 
seara de joi, 3 iulie.

 „Împreună, întreaga comuni-
tate, sărbătorim elevii, studenţii 
şi profesorii cu rezultate remar-
cabile, la cea de-a cincea ediţie 
a Galei Excelenţei în Educaţie, îi 
felicităm şi îi aplaudăm la scenă 
deschisă. Este un moment fi resc 
de recunoaştere, respect şi ad-
miraţie faţă de elevii, profesorii 
şi toţi cei care contribuie, zi de 
zi, la performanţa educaţională 
din oraşul nostru. Se poate spu-
ne că am transformat această 
gală într-o frumoasă tradiţie a 
Galaţiului, pentru că educaţia 
este temelia pe care construim 
viitorul comunităţii. Le mul-
ţumesc şi pe această cale par-
tenerilor noştri de la Asociaţia 
"Timp Magic“, precum şi spon-
sorilor care s-au alăturat acestui 
demers”, a spus primarul Ionuţ 
Pucheanu. .

GALA EXCELENŢEI ÎN EDUCAŢIE, ÎN GRĂDINA PUBLICĂ  .  FESTIVITATE

 GALAŢIUL,         

SUB                         

COD GALBEN                  

DE CANICULĂ
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a emis o 

avertizare Cod galben de caniculă 

şi disconfort termic pentru judeţul 

Galaţi, valabilă până sâmbătă, 

5 iulie, la ora 10.00. În Moldova, 

Dobrogea, jumătatea estică a 

Munteniei şi estul Transilvaniei, 

temperaturile maxime vor fi  

cuprinse între 33 şi 38 de grade, iar 

indicele temperatură-umezeală va 

atinge sau va depăşi uşor pragul 

critic de 80 de unităţi. Minimele 

termice se vor situa în general între 

16 şi 21 de grade. Pentru Banat, 

Crişana, Maramureş, Oltenia, cea 

mai mare parte a Transilvaniei şi 

jumătatea vestică a Munteniei, a 

fost emisă o avertizare de Cod 

portocaliu, cu val de căldură, 

caniculă şi disconfort termic 

accentuat. Temperaturile maxime 

se vor încadra între 37 şi 40 de 

grade, iar indicele temperatură-

umezeală va depăşi pragul critic 

de 80 de unităţi. În aceste regiuni, 

minimele nu vor coborî sub 20 

de grade, caracterizând o noapte 

tropicală. Valul de căldură se va 

restrânge sâmbătă spre jumătatea 

sudică a ţării, iar duminică se 

va intensifi ca din nou în toate 

regiunile. . V.L. 

Începând de luni, 7 iulie, vor 
fi  închise trafi cului rutier bule-
vardul George Coşbuc (tronso-
nul cuprins între strada Brăilei 
şi strada Mihai Eminescu), pre-
cum şi strada Mihail Kogălni-
ceanu (tronsonul cuprins între 
strada Bucureştii Noi şi strada 
Morilor), pentru buna desfăşu-
rare a lucrărilor de modernizare 
a bulevardului Coşbuc. Conform 
Primăriei municipiului Galaţi, 
restricţiile se vor aplica până 
pe data de 11 august.

Pentru desfăşurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, se recoman-
dă folosirea următoarelor rute 
ocolitoare: bd. George Coşbuc 
- str. Tecuci - str. Morilor; bd. 
George Coşbuc - str. Basarabiei 

- str. Morilor; str. Brăilei - str. 
G-ral Alexandru Cernat - str. 
Mihail Kogălniceanu; str. G-ral 
Alexandru Cernat - str. Mihail 
Kogălniceanu /str. Mihai Emi-
nescu - str. Morilor; bd. George 
Coşbuc - str. Tecuci - str. Bucu-
restii Noi - str. Mihail Kogălni-
ceanu - str. Crizantemelor - str. 
Constructorilor/ str. Gheorghe 
Doja; bd. George Coşbuc - str. 
Tecuci - str. Crizantemelor - str. 
Constructorilor/ str. Gheorghe 
Doja.

Municipalitatea atrage aten-
ţia asupra faptului că atât con-
ducătorii auto, cât şi pietonii au 
obligaţia de a respecta semna-
lizarea rutieră instituită pe du-
rata executării lucrărilor, muta-

rea/ deteriorarea mijloacelor de 
delimitare a zonelor de lucru 
(garduri, balize etc), a dispozi-
tivelor de semnalizare rutieră 
în general, fi ind pedepsită con-
form prevederilor legislaţiei în 
vigoare. Semnalizarea rutieră 
poate suferi modifi cări, în func-
ţie de natura lucrărilor.

 Modifi cări 
în transportul public 
În acelaşi timp, vor surveni ur-
mătoarele modifi cări şi în pro-
gramul de transport public:
 - Traseul 23 (Auchan - Shopping 
City) va fi  deviat de la Inelul de Ro-
cadă pe bd. Siderurgiştilor - Piaţa 
Energiei - str. Basarabiei, atât la 
tur cât şi la retur;

 - Traseul 24 (Damen - Shopping 
City), de la intersecţia str. Brăilei 
cu bd. George Coşbuc, va fi  deviat 
pe str. Brăilei - str. Constructori-
lor - str. Gh. Doja - str. Nae Leo-
nard, atât la tur cât şi la retur, pe 
retur asigurând şi staţiile „Ţigli-
na I“ şi „Ţiglina II“ ;
 - Traseul 34 (INTFOR - Micro 13B), 
de la intersecţia str. Brăilei cu bd. 
George Coşbuc, va fi  deviat pe str. 
Brăilei - str. Constructorilor - str. 
Gh. Doja - str. Nae Leonard - str. 
Basarabiei, atât la tur cât şi la re-
tur, pe retur asigurând şi staţiile 
„Ţiglina I“ şi „Ţiglina II“ ;

 Se suspendă în perioada lucră-
rilor staţiile „Sofi n“, „Calorgal“, 
„Crizantemelor“, „Kogălniceanu“ 
şi „Tecuci“. .  V.L. 

între 7 iulie şi 11 august
Trafi c închis pe bulevardul George Coşbuc 
şi pe strada Mihail Kogălniceanu
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Cele mai bune şi cele mai 
slabe gimnazii din Galaţi, 
la Evaluarea Naţională
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 După afi şarea primelor 

rezultate la Evaluarea Naţională, 

reprezentanţii Inspectoratului 

Şcolar Judeţean (ISJ) Galaţi au 

transmis un mesaj de felicitare 

pentru absolvenţii de gimanziu, 

părinţi şi profesori, arătându-se 

mulţumiţi de rezultaele obţinute 

de elevii gălăţeni. 

La nivelul judeţului Galaţi, 
un singur elev, absolvent al Şco-
lii Gimnaziale Nr. 28, a reuşit să 
obţină media generală 10.00.

 „Rezultate remarcabile pen-
tru judeţul Galaţi! Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi felicită ele-
vii, profesorii şi părinţii pentru 
rezultatele obţinute la examenul 
de Evaluare Naţională 2025! Lo-
cul 5 la nivel naţional (după Bu-
cureşti, Cluj, Brăila, Prahova şi 
la egalitate cu Suceava), înainte 
de contestaţii, confi rmă efortul 
susţinut, munca în echipă şi ca-
litatea actului educaţional din 
şcolile gălăţene. Apreciem toţi 
elevii pentru efortul lor, cadrele 
didactice pentru dăruire, părinţii 
pentru implicare şi comunitatea 
educaţională pentru susţinerea 
constantă! Împreună construim 
un învăţământ de calitate, bazat 
pe excelenţă şi şanse egale!”, este 
mesajul transmis de ISJ Galaţi.

 Clasamentul gimnaziilor din 
Galaţi la Evaluarea Naţională 
după afi şarea rezultatelor a fost 
întocmit de site-ul bacplus.ro, 
care a calculat mediile pentru 
fi ecare disciplină în parte şi a 
stabilit ierarhia formată din 
media mediilor fi ecărei unităţi 
de învăţământ. Trebuie menţi-
onat faptul că situaţia se poa-

te schimba, după recorectarea 
unor teze.

 Pe primele zece locuri în 
Galaţi se situează următoarele 
gimnazii: 1. Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”, care a obţi-
nut media mediilor de la Evalua-
rea Naţională 9,54 (9,54 română, 
9,55 matematică, cu un total de 
52 de elevi), rezultat care-l pla-
sează pe locul 3 la nivel naţional, 
2. Colegiul Naţional „Mihail Ko-
gălniceanu”, cu media 9,31 (9,29 
matematică, 9,32 română, din 
30 de elevi), 3. Liceul Teoretic 
„Dunărea”, cu media 8,96 (9,12 
română, 8,81 matematică, din 
24 elevi), 4. Colegiul Naţional 
„Costache Negri”, cu media 8,79 
(9,01 română, 8,57 matematică, 
din 51 de elevi), 5. Liceul Teoretic 
„Emil Racoviţă”, cu media 8,64 

(8,69 română, 8,60 matematică, 
din 30 de elevi), 6. Şcoala Gim-
nazială Nr. 28, cu media 8,61 
(8,77 română, 8,46 matematică, 
din 117 elevi), 7. Colegiul Naţio-
nal „Spiru Haret” din Tecuci, cu 
media 8,46 (8,71 română, 8,22 
matematică, din 24 de elevi), 
8. Şcoala Gimnazială Nr. 29, cu 
media 8,45 (8,63 română, 8,29 
matematică, din 133 de elevi), 9. 
Colegiul Naţional „Calistrat Ho-
gaş” din Tecuci, cu media 8,40 
(8,75 română, 8,06 matematică, 
din 28 de elevi), 10. Şcoala Gim-
nazială Nr. 25, cu media 8,38 
(8,73 română, 8,03 matematică, 
din 46 de elevi).

 Din cele 153 de unităţi de în-
văţământ din judeţul Galaţi care 
au avut elevi prezenţi la exame-
nul de Evaluare Naţională, medi-

ile cele mai mici s-au o b ţ i n u t 
la: Şcoala Gimnazială „Sfi nţii 
Apostoli Petru şi Pavel” din Ga-
laţi, cu media 3,64 (4,28 română, 
3,00 matematică, cu doar 3 elevi 
care au participat la examen), ur-
mată de Şcoala Gimnazială Nr. 
1 din satul Tofl ea, comuna Bră-
hăşeşti, unde suma mediilor este 
egală cu 3,50 (3,73 română şi 3,50 
matematică, din 8 elevi), Şcoala 
Profesională Specială „Emil Gâr-
leanu” Galaţi, unde suma medi-
ilor este 2,96 (2,77 română, 3,14 
matematică, din 13 elevi), Şcoala 
Gimnazială "Gheorghe Petraş-
cu“ Tecuci, cu media 2,85 (3,01 
română, 2,81 matematică, din 
10 elevi), Şcoala Gimnazială „Ni-
colae Bălcescu” Tecuci, cu media 
mediile 2,50 (2,45 română, 2,57 
matematică, din 10 elevi).  .

JUDEŢUL, PE LOCUL 5 ÎN ŢARĂ  .  TOP

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi a fost reprezentată la re-
uniunea internaţională Waterbor-
ne - IRAG, desfăşurată la Bruxelles, 
prin implicarea decanului Facul-
tăţii de Arhitectură Navală, dr. 
ing. Costel Ungureanu, în cadrul 
unei importante întâlniri dedicate 
inovaţiei în domeniul naval. 

Evenimentul a reunit experţi 
de top din cercetare, industrie şi 
administraţie publică, având ca 
obiectiv principal transformarea 
agendelor strategice de cercetare 
în acţiuni concrete care să accele-
reze tranziţia către un transport 
naval mai curat, mai inteligent 
şi mai incluziv. Discuţiile s-au 
axat pe elaborarea unor foi de 
parcurs tehnologice, esenţiale 
pentru viitorul maritim al Euro-

pei, menite să alinieze cercetarea 
universitară cu politicile europe-
ne şi oportunităţile de fi nanţare 
existente. 

„Suntem mândri că UDJG face 
parte din acest consorţiu dedicat 
inovaţiei în domeniul naval”, a 
transmis Costel Ungureanu, sub-
liniind rolul activ al universităţii 
în eforturile comune de moderni-
zare şi sustenabilitate a transpor-
tului maritim. ,

Bruxelles
Reuniune dedicată inovaţiei în domeniul naval

Liberty a 
repornit 
Laminorul de 
Tablă Groasă

PRODUCŢIE. Combinatul 

siderurgic Liberty Galaţi a anunţat, vineri, 

repornirea Laminorului de Tablă Groasă 

(LTG). „Revenim în forţă cu producţia de 

tablă pentru infrastructură, construcţii, 

nave, vase sub presiune, dar şi pentru 

Liberty Tubular”, potrivit unei postări pe 

pagina de Facebook a companiei. Odată 

cu pornirea LTG, costurile zilnice de func-

ţionare a combinatului vor urca de la 3 la 

aproape 4 milioane de euro, aşa cum a de-

clarat pentru „Viaţa liberă” Remus Borza, 

unul dintre cei doi administratori concor-

datari ai Liberty. . Cristinel Luca

 UNDE                      

SUNT RADARELE                    

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 5 

iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Macului şi Calea Smârdan. În 

judeţ, şoferii prezenţi pe şosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251 în 

comunele Smârdan şi Pechea, 

iar pe DN 25, la Independenţa şi 

Barcea. Pe DN 26, radare se vor 

afl a la Tuluceşti şi Tătarca, iar 

pe DE 581, o autospecialeă va fi  

prezentă Priponeşti. Duminică, 

6 iulie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Cloşca, Prelungirea Brăilei şi 

Stadionului. În judeţ, şoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251 în 

comunele Pechea şi Cudalbi, 

iar pe DN 25, la Vameş şi Iveşti. 

Pe DN 26, radare se vor afl a 

la Vânători şi Stoicani, iar pe 

DE 581, un aparat radar se va 

afl a la Berheci. . Mariana 

Constandache 

t hi b d ă t (8 69 â ă 8 60 t ti ă il l i i i b ţ i t



5 - 6 IUL 2025 5L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Regina nopţii”, 
selectată la Festivalul 
Naţional de Teatru

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Spectacolul „Regina nopţii”, al 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini” 

din Galaţi, a fost selectat în 

Festivalul National de Teatru, 

eveniment produs de UNITER - 

Uniunea Teatrală din România, 

care va avea loc la București 

între 17 și 26 octombrie 2025. 

Procesul de selecţie în festival a 
inclus vizionarea și analiza a peste 
200 de spectacole care au avut premi-
era în stagiunea teatrală 2024-2025, 
văzute atât live, în urma deplasărilor 
în ţară, cât și în format digital. 

Echipa curatorială a Festivalu-
lui Naţional de Teatru (FNT) a fost 
formată din Raluca Cîrciumaru 
(critic de teatru), Alina Epîngeac 
(critic de teatru) și Ionuţ Sociu 
(dramaturg și jurnalist cultural). 
Pentru prima dată, FNT are în com-
poziţie un artist asociat: regizorul 
Radu Afrim. 

Selecţia în FNT constituie o 
nouă performanţă pentru echipa 
spectacolului „Regina nopţii”. O 
performanţă care se adaugă unui 
palmares bogat: Trofeul UNITER 
pentru cea mai bună actriţă în rol 
principal - decernat Oanei Mogoş 
- şi trei preţioase nominalizări 
pentru „Cel mai bun spectacol”, 
„Cel mai bun text dramatic ro-
mânesc montat în premieră ab-
solută” - Leta Popescu, şi „Cea mai 
bună muzică originală şi sound 
design” - Csaba Boros, la Gala Pre-
miilor UNITER de anul acesta.

 Ar mai fi  de spus că ediţia a 
35-a Festivalului Naţional de Tea-
tru are ca temă un îndemn: „FNT 
2025. Te privește!”.

 Reamintim că „Regina nopţii”, 
text și regie Leta Popescu, sceno-
grafi e Bogdan Spătaru, mișcare 
scenică Elena Anghel, muzică 
Csaba Boros, versuri Oana Mogoș, 
a fost prezentă la Festivalul Inter-
naţional de Teatru de la Sibiu şi va 
ajunge şi la Stagiunea Estivală a 
Artelor Spectacolului de la Con-
stanţa. .

PERFORMANŢĂ A TEATRULUI DRAMATIC „FANI TARDINI”  .  PALMARES

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pompierii militari din cadrul 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi au fost solici-
taţi să intervină, joi seara, pen-
tru stingerea unui incendiu iz-
bucnit la o locuinţă situată pe 
strada Brașov din municipiul 
Galaţi.

 Pentru că focul era foarte pu-
ternic și cuprinsese şi faţada unui 
bloc din apropiere, fi ind afecta-
te nivelurile de la parter, etajul 
1 și etajul 2, la faţa locului au 
fost trimsie trei autospeciale de 

stingere, o autoscară mecanică, 
o autospecială de descarcerare și 
o ambulanţă SMURD, din cadrul 
Detașamentului de Pompieri Ga-
laţi. Deși pompierii militari sosiţi 
la faţa locului au reușit, datorită 
intervenţiei rapide, să limiteze 
propagarea focului, în urma in-
cendiului au fost distruși 200 de 
metri pătraţi de acoperiș, o anexă 
și o stivă cu lemne.

 Oamenii legii au stabilit că o 
lampă cu gaz care s-a răsturnat 
peste niște materile textile din 
locuinţă a dus la producerea in-
cendiului. Din fericire, nu s-au 
înregistrat victime. .

incendiu
Locuinţă distrusă de fl ăcări

460,7924UU

gram aur

5,4155OO

franc elveţian gra

4,2961 OO
dolardola

5,0600UU

euro

ALEXANDRA 

CORINA - ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câștigător. Din cele 63 

de plicuri participante, doar cel 

trimis de Roman Alexandra 

Corina a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Alexandra Corina, elevă 

în clasa a XII-a, la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri” din Galaţi, a 

purtat numărul 56. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie, luni, 7 

iulie, între orele 10:00 şi 14:00, cu o 

copie după cartea de identitate si 

cu carnetul de note. , Geanina 

Bratu

„100 de lei                    
pentru  
învăţăcei“

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13:00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 105 plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Tatu Tudorache (plicul 

nr. 61), Ionescu Aneta (plicul nr. 

46), Teodorescu Constantin

(plicul nr. 25). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie, luni, 7 

iulie, între orele 10:00 şi 14:00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Geanina Bratu

 Concursurile 

„Vieţii libere“ 

„Bani grei“

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O tânără ieșeancă a fost opri-
tă în trafi c de o patrulă a Poliției 
Rutiere gălățene și va fi  cercetată 

penal după ce a fost depistată  la 
volan deşi avea permisul suspen-
dat. Descoperirea a fost făcută 
joi, 3 iulie, de oamenii legii de 
la Poliția Orașului Berești, afl aţi 
în exercitarea atribuțiilor de ser-

viciu în comuna Cavadinești. La 
intersecția DC 36 cu DJ 242A, 
aceştia au depistat în trafi c o 
tânără de 23 de ani, din munici-
piul Iași, care şofa un autoturism 
deşi avea suspendată exercitarea 

dreptului de a conduce. În cauză a 
fost întocmit dosar penal pentru 
săvârșirea infracțiunii de condu-
cerea unui vehicul fără permis, 
cercetările fi ind continuate de 
polițiști. .

penal
Prinsă la volan, cu permisul suspendat
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Salariaţii Casei de Pensii 
Galaţi au oprit spontan 
lucrul
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

A fost protest spontan, vineri, 

și la Casa Judeţeană de Pensii 

(CJP) Galaţi. Aproape 30 de 

salariaţi au ieșit în faţa sediului, 

unde timp de două ore au 

purtat pancarte inscripţionate 

simplu „PROTEST” sau au 

afi șat diverse sloganuri 

împotriva deciziei Guvernului 

Bolojan de a limita sporul 

pentru condiţii dăunătoare de 

muncă la maximum 300 de lei 

brut.

 Ei afi rmă că, deși primesc 
printre cele mai mici salarii din 
sistem și se confruntă cu o lipsă 
mare de personal, mai ales în con-
textul numeroaselor recalculări, 
s-au trezit că le este tăiat și singu-
rul spor pe care îl luau, cel pentru 
condiţii vătămătoare. Astfel, fi e-
care funcţionar al Casei Judeţene 
de Pensii Galaţi pierde între 400 
și 800 de lei la salariu.

 „Sporurile vizate nu repre-
zintă ”privilegii”, ci compensaţii 
legale pentru munca depusă în 
condiţii care afectează sănătatea 
sau siguranţa personalului, iar 
plafonarea reprezintă un afront 
adus celor care asigură funcţio-
narea în bune condiţii a caselor 
teritoriale de pensii”, se arată în-
tr-un comunicat remis de Federa-
ţia Solidaritatea Socială a Muncii, 
organizaţie sindicală de care ţin 

angajaţii CJP Galaţi și care ar pu-
tea decide chiar și participarea la 
o grevă generală.

 Vineri au protestat din nou 
și salariaţii Direcţiei Judeţene 
de Statistică Galaţi, așa cum au 
făcut-o în fi ecare zi a acestei 
săptămâni. Marţi, 8 iulie, ei vor 
participa la un marș de protest 
la București, din faţa Institutu-
lui Naţional de Statistică până la 
Guvern. În schimb, vineri nu au 

mai ieșit la protest sindicaliștii 
gălăţeni din Finanţe afi liaţi la Sed 
Lex. Conform unor surse, liderii 
lor ar fi  decis oprirea acestor acţi-
uni după întâlnirea cu ministrul 
Finanţelor, fără să anunţe în mod 
ofi cial niciun motiv.

 Vor continua acţiunile însă cei 
din alte organizaţii sindicale, cum 
ar fi  Federaţia Sindicatelor din Ad-
ministraţia Fiscală Solidaritatea, 
cu sediul central la Cluj. .

NOI PROTESTE ÎMPOTRIVA GUVERNULUI  .  SPORURI

Judecătoria Galaţi a pus punct 
unui proces deschis în urmă 
cu un an și jumătate de fostul 
președinte al Senatului Universi-
tăţii ”Dunărea de Jos”, Cătălin Fe-
tecău, împotriva fostului rector, 
Lucian Puiu Georgescu, în care 
îl acuza pe acesta din urmă de 
defăimare.

 Magistraţii au ajuns la conclu-
zia, după șase termene de judeca-
tă, că plângerea lui Fetecău a fost 
neîntemeiată. Drept urmare, au 
respins acţiunea depusă de aces-
ta pentru a-și repara imaginea 
pe care și-a considerat-o atinsă 
în urma a unor acuzaţii de pla-
giat formulate de fostul rector în 
spaţiul public și la forurile abili-

tate. Sentinţa nu este defi nitivă și 
poate fi  atacată cu apel. Confl ic-
tul dintre cei doi a ajuns pe masa 

judecătorilor pe 18 martie 2024, 
după ce, cu aproximativ două 
săptămâni înainte, fostul rector 

Georgescu publica pe contul său 
de Facebook o postare prin care 
susţinea că a primit ”o sesizare 
pentru mai multe suspiciuni de 
plagiat și autoplagiat în cărţile 
redactate de domnul Fetecău”. 
Georgescu a mai relatat cum a 
dispus o serie de verifi cări și cum 
profesorul Fetecău s-ar fi  opus, 
intervenind pentru a împiedica 
demersurile, menţionând fără 
echivoc că fostul șef al Senatu-
lui s-ar fi  inspirat din teza altui 
profesor. Ulterior, fostul rector a  
sesizat, în nume propriu, Comi-
sia de Etică Universitară din ca-
drul UDJG, solicitând verifi carea 
lucrării profesorului Fetecău. 
.  Dana Antonescu 

sentinţă
Acuzaţii de defăimare la nivel înalt, la Universitatea ”Dunărea de Jos”

 NOI EXERCIŢII 

MILITARE 

ÎN POLIGONUL 

SMÂRDAN

RESTRICŢII. Instituţia 

Prefectului - Judeţul Galaţi anunţă 

că, în perioada 7 iulie - 2 august 

2025, Poligonul Centrului Secundar 

de Instruire pentru Luptă Smârdan 

va fi  scena unor exerciţii militare și 

trageri programate de Garnizoana 

Galaţi. Activităţile se vor desfășura 

în două etape: între 7 și 13 iulie, 

precum și între 21 iulie și 2 august, 

zilnic, în intervalul orar 08:00 - 

22:00.Pe durata acestor operaţiuni 

militare, accesul populaţiei, al 

animalelor și al vehiculelor în 

perimetrul poligonului este strict 

interzis. Cetăţenii trebuie să 

respecte cu stricteţe semnifi caţia 

panourilor și tăbliţelor cu mesajul 

„TRECEREA INTERZISĂ - 

POLIGON DE TRAGERE”, dar 

și barierele și semnalele vizuale, 

precum becul sau fanionul roșu, 

care indică „STAI! SE TRAGE!”.

Autorităţile reamintesc că aceste 

exerciţii sunt activităţi obișnuite, 

planifi cate de Ministerul Apărării 

Naţionale pentru instruirea 

personalului militar, iar cetăţenii 

sunt rugaţi să-şi păstreze calmul 

și să respecte toate măsurile de 

siguranţă.Respectarea restricţiilor 

este esenţială pentru prevenirea 

oricărui incident și asigurarea unui 

mediu sigur atât pentru militari, 

cât și pentru locuitorii din zonă.  

. Tatiana Dumitru 

Trei persoane care se sustră-
geau executării pedepselor pe 
care le primiseră în urma comi-
terii unor fapte penale au fost 
descoperite de poliţiștii gălăţeni 
și duși în arest.

Pe 3 iulie, poliţiștii din cadrul 
Serviciului de Investigaţii Crimi-
nale, Biroul Urmăriri, cu sprijinul 
structurilor teritoriale, au pus în 
executare mai multe mandate de 
executare a pedepsei cu închisoa-
rea, emise de instanţele de judeca-
tă pe numele unor persoane con-
damnate pentru fapte penale.

Un bărbat de 43 de ani, din co-
muna Smârdan, a fost găsit acasă, 
în localitatea de domiciliu. Pe nu-
mele acestuia, Judecătoria Galaţi 
a emis un mandat de executare a 
pedepsei cu închisoarea de 3 ani 
și 10 luni, pentru săvârșirea in-
fracţiunii de lipsire de libertate.

La Galaţi, oamenii legii au dat 
peste unui bărbat din localitate, 
în vârstă de 56 de ani, pe numele 
căruia Judecătoria Galaţi a emis 
un mandat de executare a pedep-
sei cu închisoarea de 5 ani și 10 
luni, pentru săvârșirea infracţi-

unii de constituire a unui grup 
infracţional organizat.

De asemnea, poliţiștii Secţiei 3 
Poliţie Rurală Liești au depistat în 
localitatea Fundeni un bărbat de 
66 de ani, din aceeași localitate, pe 
numele căruia Tribunalul Galaţi 
a emis un mandat de executare a 
pedepsei cu închisoarea de 3 ani, 
pentru comiterea infracţiunilor 
de constituire a unui grup infrac-
ţional organizat și înșelăciune.

Toţi cei trei condamnaţi au 
fost conduși și încarceraţi în Pe-
nitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi, în vederea executării pe-
depselor. .  Raluca Ichim  

condamnări
Infractori găsiţi și încarceraţi la Galaţi
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 CONTRABANDĂ 

CU FREON 

LA OANCEA
INFRACŢIUNE. Poli ţiştii 

din cadrul Punctului de Trecere 

a Frontierei Oancea efectuează 

cercetări în privinţa unui bărbat 

care intenţiona să introducă în 

România cinci butelii cu agent 

refrigerant, deşi nu deţinea 

autorizaţie de transport pentru 

astfel de substanţe. Joi, 3 iulie, 

în jurul orei 15.15, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Oancea, 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control, solicitând 

actele pentru a intra în ţară, un 

bărbat cu dublă cetăţenie, română 

şi moldovenească, în vârstă de 

49 de ani, la volanul  unui autocar 

înmatriculat în Republica Moldova. 

În baza profi lului de risc, s-a 

procedat la efectuarea unui control 

amănunţit asupra mijlocului de 

transport şi asupra bagajelor, 

ocazie cu care au fost descoperite, 

în remorca autocarului, cinci butelii 

cu agent refrigerant tip R134A, cu 

greutatea netă a buteliei de 13,6 

kg. Acest tip de freon este folosit 

pentru instalaţiile de climatizare 

auto. În cauză, poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de transport 

ilegal de substanţe şi preparate 

periculoase şi contrabandă 

califi cată, la fi nalizarea anchetei 

urmând a fi  dispuse măsurile legale 

care se impun. Buteliile au fost 

reţinute, în vederea defi nitivării 

cercetărilor.  .  Raluca Ichim

apel
Creditorii chirografari ai Combinatului cer redeschiderea negocierilor

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Într-o scrisoare deschisă adre-
sată redacţiei, mai mulţi credi-
tori chirografari ai combinatului 
siderurgic gălăţean, care au de 
primit sume importante de bani 
negarantate în niciun fel, spun 
că există în continuare şanse 
de a se evita falimentul Liberty, 
dar că acestea presupun respect 
reciproc, dialog deschis şi o dis-
tribuţie echitabilă a sacrifi ciului 
fi nanciar. 

„Viaţa liberă” a publicat ieri 
un interviu acordat de avocatul 
Remus Borza, preşedintele Euro-
Insol - unul dintre cei doi admi-
nistratori concordatari ai Liberty 
Galaţi, în care acesta a declarat că 
Liberty va fi  în faliment din data 
de 7 iulie dacă ANAF îşi menţine 
votul negativ acordat planului de 
reorganizare propus.

 Printre altele, Remus Borza a 
recunoscut că „într-adevăr, am 
nenorocit multe companii, din 
Galaţi şi din ţară, multe însem-
nând zeci de fi rme”. „Avem 1.197 

de creditori. Sigur, noi n-avem aş-
teptări să ne voteze chirografarii, 
care au o pondere foarte mare, de 
peste 45%, sunt prestatori de ser-
vicii, furnizori de materii prime, 
de materiale, de utilităţi. Doar 
că propunerea care le-am făcut-o 
prin plan n-a fost una care să-i 
bucure, să-i satisfacă, practic şi-ar 
recupera doar 10%”, a mai spus 
Remus Borza, făcând totuşi un 
apel la sprijin din partea chiro-
grafarilor şi la susţinere şi loiali-
tate din partea angajaţilor care se 
confruntă cu dese întârzieri ale 
plăţii salariilor.

În urma acestor declaraţii, un 
grup de fi rme - furnizori, trans-
portatori, prestatori de servicii şi 
parteneri comerciali ai Liberty 
Galaţi - doreşte să transmită ur-
mătoarea poziţie ofi cială în legă-
tură cu situaţia actuală a proce-
durii de concordat preventiv.

  „Observăm din declaraţiile pu-
blice recente ale administratorului 
judiciar că planul de redresare riscă 
să fie respins la vot şi să ducă la fali-
ment începând cu 7 iulie. Considerăm 
că această evoluţie ar fi fost evitabilă 

dacă ar fi existat o abordare deschisă, 
echitabilă şi negociată cu toţi credi-
torii, abordare pe care am solicitat-o 
în mod repetat în presă şi prin cores-
pondenţă directă (e-mailuri oficiale), 
fără a primi vreun răspuns concret 
sau fără a fi invitaţi la un dialog 
real. 

  Dorim să subliniem următoarele 
aspecte: 

  - Mulţi dintre creditorii chirogra-
fari au fost şi sunt dispuşi să accepte 
reduceri rezonabile ale creanţelor, în 
mod transparent şi proporţional, pen-
tru a sprijini redresarea companiei. 

  - A existat şi există deschidere şi 
pentru varianta conversiei creanţe-
lor în acţiuni (obiecţiuni formulate si 
depuse la dosar - fără răspuns), ceea 
ce ar fi permis consolidarea bilanţu-
lui, menţinerea băncilor partenere şi 
creşterea încrederii furnizorilor. 

  - O astfel de soluţie ar fi menţinut 
combinatul bancabil, ar fi făcut posi-
bilă continuarea creditului furnizor 
şi a colaborărilor pe termen lung, iar 
firmele furnizoare ar fi putut evita 
propriile dificultăţi financiare gene-
rate de blocarea creanţelor şi de lipsa 
predictibilităţii. 

  Excluderea sistematică a dialo-
gului real cu furnizorii şi impunerea 
unilaterală a unui plan netranspa-
rent au redus drastic şansele de reu-
şită ale procedurii. 

  Cerem public administratorului 
judiciar şi conducerii Liberty Galaţi 
redeschiderea negocierilor cu cre-
ditorii chirografari, prezentarea de 
urgenţă a unor scenarii alternative, 
inclusiv conversia creanţelor în acţi-
uni, stabilirea unui cadru de discuţii 
reale cu creditorii afectaţi. 

  Considerăm că există în continu-
are soluţii pentru evitarea falimen-
tului, dar ele presupun respect reci-
proc, dialog deschis şi o distribuţie 
echitabilă a sacrificiului financiar. În 
lipsa acestor măsuri, eşecul concor-
datului riscă să producă pagube mult 
mai mari creditorilor, angajaţilor şi 
comunităţii locale. Ne arătăm dis-
ponibilitatea de a participa la orice 
discuţie oficială, în mod organizat 
şi transparent, pentru identificarea 
unei soluţii viabile” , se afi rmă în 
documentul semnat, „în numele 
unui grup de fi rme”, de Eugen Pe-
tcu, administrator al SC Translog 
SRL. .

Liderii PSD Galaţi, apel 
la statul român pentru 
salvarea Combinatului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liderii politici ai Partidului 

Social Democrat - fi liala Galaţi 

au publicat, vineri, 4 iulie, o 

scrisoare deschisă adresată 

premierului Ilie Bolojan 

şi miniştrilor Economiei, 

Radu Miruţă, şi Finanţelor, 

Alexandru Nazare, document 

intitulat „Situaţia critică a 

Combinatului Siderurgic Liberty 

Galaţi - risc major pentru 

economia naţională”, prin care 

adresează „un apel public 

ferm şi responsabil legat de 

criza profundă în care se afl ă 

Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi”. 

Redăm integral textul scrisorii 

deschise: 

 „Angajaţii combinatului nu şi-au 
primit salariile, perspectivele reluă-
rii activităţii sunt tot mai sumbre, iar 
semnalele privind un posibil faliment 
sunt alarmante. Este o situaţie de o 
gravitate extremă, care nu afectează 
doar peste zece mii de familii din ju-
deţul Galaţi, ci pune în pericol sta-
bilitatea unei industrii strategice la 
nivel naţional. 

  Combinatul siderurgic de la 
Galaţi reprezintă cel mai mare pro-
ducător de oţel din România, un con-
tributor major la bugetul de stat şi 
un pilon de sprijin pentru zeci de mii 
de locuri de muncă, direct şi indirect. 

Prăbuşirea sa ar avea efecte catastro-
fale nu doar pentru economia locală, 
ci şi pentru economia naţională şi 
securitatea industrială a României. 

  De aceea, vă solicităm interven-
ţia imediată a Guvernului Români-
ei, prin măsuri concrete şi aplicarea 
planului de reorganizare elaborat al 
celui mai mare colos siderurgic. 

  Totodată, facem un apel clar că-
tre ANAF: să îşi reconsidere poziţia 
exprimată în urmă cu trei săptă-
mâni şi să susţină, prin vot, planul 
de restructurare care urmează să fie 
omologat de Tribunalul Galaţi pe 7 
iulie 2025. În acest moment de răs-
cruce, un vot împotrivă poate bloca 
ireversibil salvarea combinatului. 
Este un moment în care nu putem să 
permitem ca „Liberty” să ajungă o 
ruină industrială.  

  Galaţiul are nevoie de sprijin! 
România are nevoie de un combinat 
funcţional!”. 

 Scrisoarea deschisă este sem-
nată, „cu încredere că această 
situaţie va fi  tratată cu responsa-
bilitatea cuvenită”, de europarla-
mentarul Dan Nica, preşedintele 
Consiliului Judeţean, Costel Fo-
tea, primarul municipiului Ga-
laţi, Ionuţ Pucheanu, senatorul 
Marius Humelnicu şi deputaţii 
Bogdan Ciucă, Marius Mărgărit 
şi Viorica Sandu.

 Demersul pesediştilor gălă-
ţeni este unul salutar, dar sperăm 
să nu fi e prea puţin şi prea târziu. 
El apare în mediul public în chiar 
ultima zi lucrătoare dinaintea 
termenului-limită până la care 
Tribunalul Galaţi trebuie să de-

cidă dacă aprobă sau nu planul de 
reorganizare al Liberty. De ase-
menea, scrisoarea deschisă apare 
imediat după ce „Viaţa liberă” a 
publicat un interviu exclusiv cu 
Remus Borza, unul dintre cei doi 
administratori concordatari ai 
combinatului gălăţean, în care 
acesta spunea că votul negativ al 
ANAF poate băga Liberty în fali-
ment chiar de luni, 7 iulie. Despre 
votul negativ al ANAF asupra pla-
nului de reorganizare se ştia încă 
de acum trei săptămâni, iar des-
pre situaţia critică de la Liberty 
s-a scris pe larg şi în mod repetat 
în ultimele luni de zile, în toată 
presa gălăţeană şi naţională. Bine 
că, măcar în al 12-lea ceas, aleşii 
gălăţeni s-au hotărât asupra unui 
astfel de demers. .

„GALAŢIUL ARE NEVOIE DE SPRIJIN!”  .  LIBERTY
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competiţii
United și-a afl at adversarele din Champions League

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FUTSAL. United Galati, cam-
pioana României, s-a afl at în ur-
nele pentru tragerea la sorţi a 
grupelor din faza Main Round 
a Ligii Campionilor la futsal. 
Gălăţenii, cu un coefi cient re-
zultat pe baza participărilor din 
ultimii cinci ani, au fost plasaţi 
direct în faza de Main Round, 
unde vor juca împotriva celor de 
la Differdange (Luxemburg) și 
a învingătoarelor a două grupe 
de califi care. Din aceste grupe 
ar urma să vină cea mai bună 
echipă dintre: Araz Naxcivan 
(Azerbaidjan), Ljuti Krajisnici 
(Bosnia), Saltires Perth (Scoţia), 
Sparta Belfast (Irlanda de Nord), 
respectiv, Roermond (Olanda), 
Bajo Pivljanin (Muntenegru), Vl-
laznia Shkoder (Albania) şi Isb-
jorninn (Islanda).

Faza califi cărilor, în care se 
vor afl a cele două adversare ale 
lui United, are loc în perioada 26-
31 august. Cea de Main Round, în 
care United va intra în competi-
ţie, se va desfășura în perioada 28 
octombrie - 2 noiembrie.

FOTBAL. Perioada de tranzi-
ţie dintre campionate, în care ne 
afl ăm, este traversată diferit de la 
un club la altul. Echipă cu mare 
tradiţie în cel de-al treilea eșalon, 

Sporting Lieşti a încheiat cu o cla-
sare foarte bună în sezonul tre-
cut, iar acum se pregăteşte pentru 
noul campionat. Din discuţiile cu 
antrenorul Cătălin Savu, am afl at 
că se lucrează pentru a fi  rezolva-
te problemele pe care le aduce pe-
rioada de vară, cu diferenţele de la 
un sezon la altul. În primul rând, 
stafful tehnic rămâne neclintit: 
Savu (principal), Brăneţ (secund), 
Radu (preparator fi zic).

Conducerea clubului, alături 
de cea tehnică, se afl ă în mișcare. 
La nivelul lotului nu vor fi  schim-
bări majore la seniori. Poate 2-3 
plecări și tot atâtea veniri. Același 
lucru se va întâmpla și la nivelul 
juniorilor, capitol important la 
nivelul Ligii a III-a - unde există 
obligativitatea folosirii a trei ju-
niori pe întreg parcursul unui 
meci.

Viitorul sezon al Ligii a III-a va 
fi  diferit de cele anterioare, fede-
raţia de specialitate hotărând un 
campionat cu opt serii a câte 12 
echipe.

Lieștenii își cunosc deja, în 
mare, posibilii parteneri de com-
petiţie. Între acestea vor fi  nou-
promovatele Victoria Traian (Bră-
ila) și Voinţa Cudalbi, dar și echipe 
de tradiţie, precum CSM Focșani, 
CSM Adjud, CSM Rm. Sărat sau 
Unirea Braniștea. Noul sezon va 
debuta pe 30 august. .

Mari probleme pentru 
Oţelul în zona fundaşilor 
centrali
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Plecarea lui Nikola Stevanovici 

atrage noi probleme pentru 

gruparea gălăţeană, care pare 

a fi  defi citară în zona fundașilor 

centrali.

Lotul Oţelului suferă mişcări 
continue, iar unul dintre punctele 
sensibile în momentul actual este 
cel al compartimentului defen-
siv. În special în zona fundașilor 
centrali, acolo unde cuplul de suc-
ces din sezonul trecut, Cisse - Ste-
vanovici, s-a destrămat complet. 
Primul semnase de ceva vreme 
cu “U” Cluj, iar în ultimele zile a 
plecat și sârbul. Nikola Stevano-
vici a ajuns la CSU Craiova, con-
tra unei sume de circa 100.000 
de euro, plus procente pentru o 
eventuală vânzare a lui Ștefan 
Bană (fotbalist U21 adus sub for-
mă de împrumut la Galaţi, chiar 
de la formaţia olteană). Fundașul 
sârb mai avea un an de contract 
cu Oţelul, dar avea o clauză că 
până la 15 iulie avea dreptul să 
semneze gratis cu o altă echipă 
din afara României.

“În cazul Stevanovici, pot spu-
ne că am obţinut maximum din 
ce se putea, în condiţiile în care 
jucătorul, conform contractului, 
avea hârtie la mână pentru a 
pleca liber în străinătate în orice 
moment. Luăm bani importanţi 
prin vânzarea lui la Universitatea 
Craiova și, la fel de important, 
am devenit coproprietari ai lui 
Ștefan Bană, unul dintre cei mai 
talentaţi jucători Under 21 din Su-
perligă. Avem procente la urmă-

torul său transfer, prin urmare va 
crește la noi și în interesul Oţelu-
lui”, a spus președintele clubului, 
Cristian Munteanu.

Ne Lopes, înlocuitor 
pentru Stevanovici

Imediat după anunţul plecării 
lui Stevanovici la Craiova, a venit 
și vestea legitimării lui Ne Lopes. 
Este vorba despre un fundaș cen-
tral portughez, în vârstă de 25 
ani, care în ultimele două sezoa-
ne a evoluat pentru Torreense 
(liga a doua din Portugalia). În 
ultimul sezon, a fost folosit în 
22 de partide (din 34 posibile) de 
campionat, în care a și marcat de 
două ori. Anterior, Ne Lopes a ju-
cat şi în prima ligă portugheză, 
la Gil Vicente, dar pentru care a 
evoluat puţin.

În afară de Ne Lopes, proaspăt 
transferat, soluţiile din centrul 
defensivei sunt destul de limi-
tate. Mai este sub contract Juan 
Bonilla, care n-a convins până 
acum, mai poate juca Diego Zi-
vulici (deși postul pe care a dat 
randament cel mai bun este de 
mijlocaș defensiv), plus neexpe-
rimentatul Neicu, afl at încă în 
probe.

Este de așteptat ca cel puţin un 
nou fundaș central să sosească la 
Galaţi în perioada următoare, 
având în vedere că fereastra de 
transferuri se întinde până pe 8 
septembrie.

Ultimul „amical“ înaintea 
startului de sezon

Otelul va juca un meci ami-
cal pe teren propriu, cu Metalul 
Buzău, sâmbătă, de la ora 11:00. 

Acesta va fi  ultimul test înainte 
de startul sezonului, programat 
duminica viitoare, 13 iulie, la 
Galaţi, contra celor de la Petrolul 
Ploiești.

Până acum, Oţelul a susţi-
nut trei partide amicale: 6-0 
cu Unirea Braniștea, 1-1 cu FK 
Csikszereda și 1-2 cu Farul Con-
stanţa.  .

O NOUĂ PLECARE IMPORTANTĂ . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

RUGBY. Echipa naţională de 

rugby a României are programate 

trei meciuri de pregătire în cadrul 

unui turneu în America de Sud. Cu 

gălăţeanul Cristi Boboc în frunte, 

în calitate de căpitan al echipei, 

„stejarii“ vor susţine sâmbătă, 5 

iulie, prima partidă din acest turneu, 

cu selecţionata statului Chile. 

Următoarele două meciuri vor avea 

loc pe 12 iulie, în Uruguay, şi pe 18 

iulie, în Argentina, cu echipa a doua 

a acestei ţări.

CAIAC-CANOE. 
Echipajele româneşti s-au califi cat 

în cinci fi nale în prima zi a Campio-

natului European de juniori și tineret 

de la Bascov. Printre cei califi caţi 

se afl ă şi cuplul Dragoş Zimbilschi 

(CSS Galaţi) - Rareş Dumitru (CSM 

Bucureşti), la canoe-2 pe distanţele 

de 500  m şi 1.000 m.

HALTERE. Sala clubului 

Rapid Bucuresti găzduieşte, în 

acest weekend, califi cările pentru 

Campionatele Naţionale de haltere 

pentru tineret U23 - „Cupa Romani-

ei“. Competiţia adună la start 92 de 

sportivi (39 de fete şi 53 de băieţi), 

de la 24 de cluburi, printre aceştia 

afl ându-se şi cei de la Clubul Dună-

rea şi CS Şcolar Galaţi.

TENIS. Gabriela Talabă Lee 

(Dacia Galaţi) a câştigat două me-

ciuri pe tabloul principal al turneului 

de tenis de la Ceska Lipa (Republi-

că Cehă), dotat cu premii în valoare 

de 75.000 de dolari: 6-3, 6-7(7), 

6-4 cu Yao Xinxin (China) şi 6-1, 

6-0 cu Alena Kovacikova (Cehia). 

În sferturi, Gabriela Talabă a fost 

învinsă de Carolina Meligeni Alves 

(Brazilia), cu 6-4, 6-2. .

„Stejarii“ 
debutează    
în turneul 
sud-american

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Vineri, 4 iulie, la Palatul 

Victoria, premierul Ilie Bolojan 

a avut o rundă de consultări cu 

reprezentanţii sindicatelor și 

patronatelor, în cadrul Consiliului 

Naţional Tripartit pentru Dialog 

Social, potrivit Digi24. Temele 

principale au vizat măsurile 

guvernamentale menite să 

reducă defi citul bugetar și 

să întărească credibilitatea 

economică a României. 

Blocul Naţional Sindical a 
venit cu o serie de propuneri și 
observaţii la aceste discuţii. Prin-
tre acestea se numără solicitarea 
unei cote reduse de TVA pentru 
facturile la curent și gaze, fără 

majorarea taxei pe valoare adă-
ugată sau cu o creștere limitată 
la 1%. De asemenea, sindicatele 
au cerut ca, începând cu 1 ianua-
rie 2026, cotele standard de TVA 
să se aplice în mod unitar pen-
tru sectorul HoReCa, locuinţe și 
îngrășăminte.

Premierul Ilie Bolojan a 
subliniat importanţa măsuri-
lor structurale în vederea sta-
bilizării fi nanţelor publice și 
creșterii veniturilor: „Promo-
văm, în prima etapă și în peri-
oada imediat următoare, o serie 
de măsuri structurale pentru 
reducerea cheltuielilor bugetare 
și creșterea veniturilor. Este ex-
trem de important să câștigăm 
credibilitatea în relaţia cu Comi-
sia Europeană, cu investitorii și 
cu fi nanţatorii noștri. Acest prim 

pachet de măsuri va fi  discutat 
în ședinţa ECOFIN din 8 iulie. 
Este esenţial să stabilizăm într-
un timp cât mai scurt relaţia cu 
pieţele, iar până la sfârșitul lunii 
iulie să venim cu al doilea pachet 
de soluţii, care va însemna înde-
plinirea jaloanelor din PNRR și 
ne va permite accesarea fonduri-
lor europene aferente cererii de 
plată numărul 4.”

Reprezentanţii patronatelor 
au evidenţiat nevoia unei stabili-
tăţi fi scale și a unor politici clare 
pentru combaterea evaziunii, efi -
cientizarea cheltuielilor publice, 
debirocratizare și promovarea 
turismului românesc.

 În același timp, sindicatele au 
adus în discuţie impactul măsu-
rilor, în special asupra sectorului 
educaţiei.

Dialogul dintre Guvern și 
partenerii sociali va continua, 
având ca scop identifi carea ce-
lor mai bune soluţii pentru re-
ducerea cheltuielilor publice și 
creșterea veniturilor, în vede-
rea asigurării stabilităţii eco-
nomice a ţării. „Vreau să avem 
o colaborare bazată pe respect, 
pentru a lua decizii bune pentru 
România”, a punctat premierul 
Bolojan.

Totodată, Guvernul a propus 
desemnarea reprezentanţilor par-
tenerilor sociali în grupurile de lu-
cru care vor pregăti următoarele 
două pachete de măsuri fi scale. 

După consultări, Executivul 
s-a reunit pentru a dezbate pro-
iectul de lege care conţine mă-
surile de reducere a defi citului 
bugetar. .

SOLUŢII PENTRU ECHILIBRU ECONOMIC  .  MĂSURI

 REFORMA 

ROMSILVA, 

OBLIGAŢIE PNRR

CRITERII. Ministerul 

Mediului accelerează procesul de 

reorganizare a Regiei Naţionale 

a Pădurilor - Romsilva, într-

un demers considerat crucial 

pentru îndeplinirea jalonului din 

Planul Naţional de Redresare și 

Rezilienţă (PNRR), potrivit Agerpres.

„Reorganizarea și reforma Romsilva 

[...] trebuie să fi e îndeplinite chiar 

de urgenţă, pentru că nu mai 

avem timp. Riscăm să blocăm 

niște bani de care România are 

nevoie”, a declarat ministrul 

Mediului, Diana Buzoianu, în cadrul 

unei dezbateri publice.Reforma 

vizează reducerea numărului de 

directori, eliminarea sporurilor 

nejustifi cate și introducerea unor 

criterii clare și măsurabile de 

performanţă. Ministrul subliniază 

că aceasta este „o oportunitate 

de reformă a unei instituţii” și o 

șansă pentru ca „oamenii care 

lucrează în teren și își pun viaţa la 

risc” să benefi cieze de resursele 

necesare. „Nu va exista păstrarea 

acelor structuri judeţene [...] Va fi  o 

scădere sufi cient de mare a acestor 

direcţii”, a adăugat Diana Buzoianu, 

menţionând că proiectul de 

hotărâre guvernamentală se afl ă în 

faza fi nală de redactare, fără a mai 

fi  nevoie de comisii sau grupuri de 

lucru care să întârzie reforma.             

. Tatiana Dumitru 

modernizare
Un nou cod de reglementare a conţinutului audiovizual

Horia 
Colibășanu 
cucerește 
Nanga Parbat

ASCENSIUNE. Alpinistul român 

Horia Colibășanu a ajuns pe vârful Nanga 

Parbat (8.125 m), considerat unul dintre cei mai 

periculoși munţi din lume, în cadrul expediţi-

ei „Nanga Parbat 2025”, conform HotNews.

ro.  Reușita marchează cea de-a 11-a ascen-

siune pe vârfuri de peste 8.000 m din cariera 

lui Colibășanu, toate fi ind realizate fără oxigen 

suplimentar și fără sprijinul șerpașilor. Obiec-

tivul său este să urce toţi cei 14 „optmiari“ din 

lume.   Alături de el se afl ă trei medici din alte 

ţări, în cadrul unei echipe internaţionale unice, 

Horia Colibășanu fi ind, la rândul său, medic 

stomatolog. . Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Consiliul Naţional al Audio-
vizualului (CNA) a anunţat tri-
miterea către Monitorul Ofi cial 
a noului Cod de Reglementare 
a Conţinutului Audiovizual, do-
cument menit să modernizeze 
cadrul legislativ în domeniu și să 
răspundă la provocările media 
actuale, atât în mediul tradiţi-
onal, cât și online, informează 
Digi24.

Noul cod refl ectă un efort 
instuţional desfășurat de-a lun-
gul a trei ani și aduce schimbări 
esenţiale pentru protejarea copi-
ilor și a categoriilor vulnerabile, 
întărirea pluralismului și com-
baterea dezinformării. El intro-
duce reguli clare pentru toate 
tipurile de furnizori media, in-

clusiv platformele video-on-de-
mand și cele de partajare video, 
creând astfel un cadru unitar și 
echitabil.

Printre principalele prevederi 
se numără interzicerea apari-
ţiei personalităţilor publice în 

reclamele pentru jocuri de no-
roc, pentru a proteja tinerii, și a 
publicităţii înșelătoare privind 
suplimentele și dispozitivele me-
dicale, mai ales cele promovate 
de farmacii. De asemenea, codul 
prevede obligativitatea difuzării 

mesajelor educative și sociale în 
calupurile publicitare, precum și 
măsuri de accesibilizare a progra-
melor pentru persoanele cu diza-
bilităţi, cu un prag minim de 35% 
până în 2028.

Noul regulament include 12 
mesaje de interes public, dedicate 
educaţiei sănătăţii, prevenirii vi-
olenţei, promovării valorilor de-
mocratice și siguranţei în mediul 
online, printre care: „Crește-ţi co-
pilul cu dragoste, fără violenţă!”, 
„Vaccinarea previne boli grave” 
și „Fraudele online îţi ameninţă 
siguranţa fi nanciară.”

Codul va intra în vigoare la 
30 de zile de la publicarea în 
Monitorul Ofi cial, cu o perioadă 
de tranziţie de 90 de zile pentru 
anumite prevederi, precum cele 
referitoare la jocurile de noroc și 
suplimentele alimentare.  .

TATIANA DUMITRU majorarea taxei pe valoare adă- pachet de măsuri va fi discutat Dialogul dintre Guvern

Premierul 
şi sindicatele, 
în dialog 
despre 
deficitul bugetar
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„Putin îşi bate joc 
de negocierile 
dumneavoastră de pace!”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Polonia, autoarea mesajului 

către Trump, este o susţinătoare 

fermă a Ucrainei, iar ministrul de 

Externe Radoslaw Sikorski a mai 

intrat în confl ict cu administraţia 

de la Casa Albă, pe tema 

ajutorului american pentru Kiev. 

Ministrul de externe al Poloni-
ei i-a cerut președintelui Statelor 
Unite, Donald Trump, să restabi-
lească aprovizionarea Ucrainei 
cu muniţie antiaeriană, după 
ce secţia consulară a ambasadei 
poloneze din Kiev a fost avariată 
în timpul unui atac al Moscovei, 
informează News.ro.

 „Domnule președinte Trump, 
Putin își bate joc de negocierile 

dumneavoastră de pace”, a scris 
Radoslaw Sikorski, pe reţeaua X. 
„Vă rugăm să restabiliţi aprovizi-
onarea Ucrainei cu muniţie anti-
aeriană și să impuneţi noi sanc-
ţiuni severe agresorului”, a spus 
acesta. „Atacul masiv al Rusiei 
din noaptea trecută a provocat 
incendii și pagube importante, 
inclusiv la consulatul Poloniei 
din Kiev”, a spus Sikorski.

 Rusia a lovit Kievul cu drone 
într-un atac care a durat toată 
noaptea, rănind cel puţin 23 de 
persoane, avariind infrastructu-
ra feroviară și incendiind clădiri 
și mașini în tot orașul, au decla-
rat autorităţile din capitala ucrai-
neană, vineri dimineaţă. Alerte-
le de raid aerian au durat mai 
mult de opt ore în timpul nopţii, 
cu mai multe valuri de atacuri, 

Rusia lansând în total 539 de 
drone și 11 rachete, care au vizat 
teritoriul ucrainean. „Principala 
ţintă a atacurilor a fost capitala 
Ucrainei, orașul Kiev!”, au decla-
rat Forţele Aeriene ucrainene, 
într-o postare pe Telegram.

O fotografi e care surprinde o 
perdea de fl ăcări, urmare a ata-
cului lansat peste noapte de Ru-
sia asupra Kievului, s-a viralizat 
pe reţelele sociale, utilizatorii 
condamnând teroarea Moscovei 
sau inactivitatea SUA, care a de-
cis marţi să suspende o parte din 
ajutorul militar oferit Ucrainei.

 „Cum arată Kievul chiar 
acum, după convorbirea plină 
de iubire dintre Trump și Pu-
tin”, a observat pe Facebook Ro-
man Șeremeta, un profesor aso-
ciat ucrainean la Case Western 

Reserve University. „Acum este 
dureros de clar: obiectivul lui 
Trump nu este pacea, ci distru-
gerea și capitularea Ucrainei. În 
practică, el ajută la genocidul Ru-
siei împotriva Ucrainei”, a scris 
Șeremeta.

 Decizia Washingtonului de la 
începutul acestei săptămâni de a 
opri unele livrări de arme esenţi-
ale către Ucraina a slăbit și mai 
mult poziţia Kievului. Ofi cialii 
ucraineni au avertizat că măsu-
ra le va reduce capacitatea de a se 
apăra împotriva intensifi cării lo-
viturilor aeriene și a avansurilor 
ruseşti pe câmpul de luptă.

 Președintele ucrainean Volo-
dimir Zelenski a declarat că spe-
ră să vorbească vineri cu Trump 
despre furnizarea de arme ame-
ricane. .

MESAJ PENTRU TRUMP, DUPĂ ATACUL RUSIEI  .  KIEV

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O parte din Republica Cehă s-a 
confruntat vineri cu o pană ma-
joră de curent electric, caracteri-
zată de premierul Petr Fiala drept 
„o situaţie excepţională şi difi ci-
lă”. Pana de curent, care a oprit 
pentru scurt timp și metroul din 
capitala Praga, a fost probabil 
cauzată de o defecţiune tehnică, 
fără semne de atac cibernetic sau 

terorist, au declarat autorităţile, 
citate de News.ro.

 Incidentul va alimenta pro-
babil îngrijorările cu privire la 
rezistenţa reţelelor electrice şi a 
infrastructurii din Europa, după 
ce Spania a suferit în aprilie cea 
mai gravă pană de curent din is-
toria sa, iar în martie un incen-
diu a întrerupt alimentarea cu 
energie electrică a aeroportului 
Heathrow din Londra, notează 
Reuters.

 Avaria a afectat regiunile Li-
berec, Boemia de Nord, Boemia 
de Est şi Boemia Centrală, pre-
cum şi Praga, a precizat CEPS. La 
televiziunea cehă, ministrul de 
interne Vit Rakusan a declarat că 
autorităţile nu au informaţii care 
să sugereze că ar fi  fost vorba de 
un atac cibernetic sau terorist.

 Ministrul ceh al transportu-
rilor, Martin Kupka, a declarat 
că trenurile au fost oprite pe mai 
multe linii şi că cinci din cele 14 

regiuni ale ţării au fost afecta-
te. Compania de transport din 
Praga a declarat că a restabilit 
funcţionarea după ce trenurile 
de metrou au fost oprite pentru 
scurt timp şi trafi cul de tramvaie 
a fost întrerupt pe malul drept al 
capitalei.

 Mass-media cehă a raportat 
că mai multe persoane au rămas 
blocate în lifturi în anumite zone 
din Praga şi din centrul Boemi-
ei. .

incident
Pană majoră de curent în Republica Cehă

Explozie           
la o benzinărie 
din Roma

VICTIME. Circa 30 de persoane au fost 

rănite, dintre care trei cu arsuri grave, după ce o 

benzinărie a explodat, vineri dimineaţă, într-un 

cartier estic din Roma. „Mă rog pentru persoa-

nele afectate”, a scris Papa Leon al XIV-lea, pe 

platforma X. Pompierii şi angajaţii de la ambulan-

ţă au fost prinşi în defl agraţie, deoarece fuseseră 

chemaţi la faţa locului mai devreme, după ce un 

camion a lovit o conductă de la benzinărie. Un 

centru sportiv, care găzduia o tabără de vară 

pentru tineri și se afl ă vizavi, fusese evacuat 

înainte de explozie. Incendiul s-a extins la un 

depozit, iar unda de șoc a avariat clădirile din 

apropiere.  . Cristinel Luca

 ÎNCĂ UN RUS 

IMPORTANT 

A CĂZUT                          

DE LA ETAJ

MOSCOVA. Un 

personaj infl uent la Moscova, 

Andrei Badalov, vicepreședintele 

companiei ruse de stat Transneft, 

în vârstă de 62 de ani, a murit 

vineri dimineaţă. Moartea a fost 

una violentă, după ce a căzut 

de la etajul 10 al apartamentului 

său. Locuinţa se afl ă într-o zonă 

rezidenţială de lângă Moscova. 

Ancheta este în curs, iar 

autorităţile verifi că circumstanţele 

incidentului. Surse citate de 

agenţia TASS afi rmă că versiunea 

preliminară este sinuciderea, 

scrie Mediafax. Potrivit ziua.md, 

Andrei Badalov ocupa funcţia 

de vicepreședinte al Transneft 

din 2021, fi ind responsabil de 

digitalizare, tehnologia informaţiei 

și automatizarea proceselor. 

Înainte, Badalov a activat în cadrul 

institutului de cercetare „Voshod”, 

implicat în dezvoltarea sistemelor 

guvernamentale automatizate. 

Moartea sa se adaugă unei serii de 

decese suspecte în rândul elitelor 

din sectorul energetic rus, survenite 

după începutul invaziei ruse în 

Ucraina.  . Cristinel Luca 
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ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

TATIANA DUMITRU 
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Sala Senatului a Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi a 

devenit, în aceste zile, spaţiul 

de întâlnire al specialiștilor 

în studii canadiene, odată 

cu debutul Conferinţei 

Internaţionale „Du sensible 

dans l’espace et le temps 

canadiens / The Sensitive 

Dimension of Canadian Time 

and Space” („Dimensiuni ale 

sensibilităţii în raport cu spaţiul 

și timpul canadian”).

Evenimentul reunește, pe par-
cursul a trei zile, 25 de cercetători 
din cinci ţări, care vor lua parte 

la sesiuni desfășurate atât online, 
cât și cu prezenţă fi zică. Temele 
abordate sunt variate și profund 
interdisciplinare, explorând di-
mensiuni esenţiale ale sensibilită-

ţii în raport cu spaţiul și timpul 
canadian: temporalitatea și tim-
pul sensibil, spaţiul ca vector al 
identităţii, dar și introspecţia sen-
zorială în spaţiul public.

Conferinţa este organizată sub 
egida Asociaţiei Central-Europene 
de Studii Canadiene și benefi ciază 
de sprijinul Ambasadei Canadei în 
România, semn al colaborării aca-
demice internaţionale continue și 
al interesului pentru promovarea 
cercetării culturale și identitare în 
context canadian.

Manifestarea se înscrie în efor-
turile constante ale univer sităţii 
gălăţene de a stimula dialogul 
intercultural și de a consolida re-
ţelele internaţionale de cercetare. 
Pentru participanţi, conferinţa 
este o oportunitate valoroasă de a 
schimba idei, de a pune în discuţie 
perspective noi și de a contribui la 
dezvoltarea unui domeniu de nișă, 
dar cu relevanţă globală.  . 

CERCETĂTORI DIN CINCI ŢĂRI  . COLABORARE

Galaţiul găzduieşte 
o conferinţă dedicată 
studiilor canadiene

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Mazepa 1, et.1, 

făcut modern. Tel. 0758272501. 

(288206) 

 • Vând apartament 31 mp. 

Telefon +40735835879, după 

orele 17.00. (288291) 

 • Vând apartament 2 came-

re, 54 mp, ICFrimu, bl.D6. Tel. 

0728196194, 0770744672. 

(288316) 

• Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, suprafaţă to-

tală 46mp, din care utilă 43mp. 

Centrală termică, termopane, 

ușă metalică. Etaj 3/4, Ţiglina 

4, capăt traseu 9. Contact: 

0755772327. (1351)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând imobil în Galaţi, str. 

Gerului, teren 211 mp, casă 97 

mp. Tel. 0721063500. (288322) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • INCHIRIEZ APARTAMENT 2 

CAMERE MICRO 19 MOBILAT, 

UTILAT, ETAJ 2. TEL 0726308454 

(288315) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez BAR, str. 

Siderurgiştilor aferent 

bloc SD5A, Electrica. Tel. 

0746700882. (288321) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, zona A- tarlaua 7 Nord, în 

localitatea Iveşti- judeţul Galaţi. 

Deschidere la sud de 150 ml la 

drum exploatare. Preţ 650.000 

lei NEGOCIABIL. Telefon 

0740764355. (288019) 

 • Vând teren 70 ha, 6000 E/

ha negociabil, sau pe bucăţi. 

Telefon 0736962197. (288250) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet medical, 12 

mp, afl at în clinica stomato-

logică Mazepa 1, 35.000E. 

0722322296, 0724513986. 

(288222) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Arcada Company angajează 

FREZOR cu experienţă pe mașini 

convenţionale. Cerinţe: expe-

rienţă în operarea mașinilor de 

frezat convenţionale, cunoștinţe 

de desen tehnic și instrumente 

de măsură, seriozitate și atenţie 

la detalii. Oferim: salariu moti-

vant, contract pe durată nede-

terminată, mediu de lucru stabil 

și profesionist. Detalii la tel. 0753 

012 599. CV-urile se depun la 

sediul din Strada Tecuci nr. 161 

și la adresa de email: offi ce@

arcadacompany.ro (288234) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(288279) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(288280) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (288281) 

 • Angajăm șofer profesionist 

categoria CE. Tel: 0745030934 

(în intervalul orar 08:00-16.00, 

luni- vineri) (288286) 

 • Societate comercială an-

gajează operator CNC. 

Relaţii la telefon 0754056585. 

(288289) 

 • SC Equity Jobs angajează 

lucrători pentru salubrizare 

spaţii verzi. Tel. 0740175328. 

(288300) 

 • Caut bonă, uregent, băie-

ţel 9 ani. Nr. tel. 0756819074. 

(288312) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101 (288307) 

 • SC INSTALSHIP 

STEELWORK SRL 

ANGAJEAZA MUNCITOR 

NECALIFICAT LA 

ASAMBLAREA, MONTAREA 

PIESELOR, VECHIME IN 

DOMENIU MIN 5 ANI. 

CALIFICARE IN DOMENIU. 

REL. TEL. 0741.244.157 

(288314) 

• SC AROMAFRUIT BIO SRL 

angajează muncitor necali-

fi cat în agricultură. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com. 

(1356)
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TATIANA DUMITRU 
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Iubitorii de literatură, indi-
ferent de vârstă, sunt invitaţi să 
participe la prima ediţie a Con-
cursului Internaţional de Creaţie 
Literară „Cuvinte vii”, competiţie 
care celebrează autenticitatea, ex-
presivitatea și forţa vindecătoare 
a cuvintelor. Editura ”Jolie Arte” 
lansează un apel deschis către 

scriitorii debutanţi și consacraţi, 
de la cei mai tineri creatori (în-
cepând cu vârsta de 6 ani), până 
la adulţii pasionaţi de literatură, 
fără limită superioară de vârstă, 
concursul fi ind structurat pe 
următoarele categorii: 6-10 ani, 
11-14 ani, 15-19 ani, 20-35 ani și 
36+.

Concursul cuprinde cinci sec-
ţiuni de creaţie: poezie, proză 
scurtă, eseu literar, jurnal intim/

scrisoare și mini-dramaturgie. 
Tema este la alegere.

Lucrările pot fi  înscrise în una 
sau mai multe secţiuni, respec-
tând condiţiile tehnice stabili-
te: maximum trei poezii sau cel 
mult trei pagini pentru celelalte 
categorii.

Textele vor fi  jurizate în funcţie 
de originalitate, voce personală, 
expresivitate, profunzime idea-
tică și corectitudine gramaticală, 

iar comisia de evaluare va avea 
în vedere impactul emoţional al 
lucrărilor, evitarea clișeelor, cre-
ativitatea lingvistică și adecvarea 
stilistică la genul literar abordat.

Înscrierea este validată doar 
prin trimiterea simultană a lucră-
rii, a dovezii de plată și a anexei 
completate.

Taxa de participare este de 100 
de lei pentru înscrierile trimise 
până pe 5 iulie, respectiv, 120 de 

lei pentru cele efectuate între 6 
iulie și 15 septembrie 2025, ul-
tima zi în care pot fi  trimise 
lucrările.

Concurenţii ale căror texte vor 
fi  selectate se vor bucura de premii 
speciale, diplome, trofee și publi-
carea într-o antologie naţională. 
În plus, textele câștigătoare vor 
benefi cia de promovare online, 
oferindu-le autorilor o platformă 
vizibilă pentru talentul lor.  .

creaţie
Concursul „Cuvinte vii” - provocare literară pentru toate vârstele
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • BUŞILĂ ALIXANDRU, 

cu durere în sufl et soţia 

anunţă împlinirea unui an, 

pe 8 iulie, de când nu mai 

eşti printre noi. Am petrecut 

61 de ani împreună, cu bune 

şi mai puţin bune, dar ne-am 

bucurat de tot ce ne-a oferit 

viaţa. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Emilia. (288296) 

 • A trecut un an 

de când tataie nostru drag, 

BUŞILĂ ALIXANDRU, 

a plecat dintre noi. Chiar 

dacă timpul a trecut, dorul 

și amintirile au rămas la 

fel de vii în inima noastră. 

Tataia nu a fost doar un om 

al familiei, ci un stâlp de în-

ţelepciune, răbdare și iubire. 

Cu glasul lui cald și blând, 

știa mereu ce să spună ca 

să liniștească sufl etul oricui. 

Ne-a învăţat ce înseamnă 

cinstea, munca, respectul și, 

mai presus de toate, să fi m 

oameni buni. Tataie, 

nu te vom uita niciodată. 

Îţi mulţumim pentru tot 

ce ne-ai oferit. Ne veghezi 

de acolo, din cer, iar noi te 

purtăm mereu în sufl et. 

Nepoţii: Sebastian şi 

Carmen, strănepoţii: 

Eduard şi Milan. 

(288297) 

 • Tată, mulţumesc că m-ai 

crescut şi mi-ai dat tot ce 

ai putut: sufl et, dragoste, 

putere, încredere şi mângâ-

iere... Când ne e dor de tine 

te găsim în sufl etele noastre, 

pentru că acolo vei rămâne 

pentru totdeauna. 

Marţi, 8 iulie, se împlineşte 

un an de când ne-am luat 

adio, dragul nostru 

BUŞILĂ ALIXANDRU. 

Lidia fi ică, Liviu ginere 

şi Cătălin nepot. 

(288298) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând drept concesiune loc 

veci cimitirul Eternitatea, 12 

mp, circa 50m de clădirea 

administraţiei. Preţ 10500 

euro, uşor negociabil. Tel. 

0769676219. (288274) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 DIVERSE  

 • DEN BREEJEN INVESTMENTS 

S.R.L. anunţă publicul interesat 

asupra deciziei APM GALAŢI de 

încadrare cu evaluare strategica 

de mediu și evaluare adecvată 

a Planului Urbanistic Zonal pen-

tru obiectivul “INTRODUCERE 

TEREN ÎN INTRAVILAN ÎN 

SCOPUL CONSTRUIRII UNUI 

ANSAMBLU DE LOCUINŢE 

COLECTIVE”, cu amplasa-

mentul în JUD. GALAŢI, COM. 

VÂNĂTORI, SAT COSTI, T64, P 

75/76 NR. CAD. 113996. Motivele 

care au stat la baza luării acestei 

decizii au fost: terenul care a ge-

nerat PUZ se afl ă la aproximativ 

330m de ariile naturale proteja-

te ROSPA0121 Lacul Brateș și 

Parcul Natural Lunca Joasă a 

Prutului Inferior; în conformita-

te cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 

și luând în considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevă-

zute în Anexa I a aceluiași act 

normativ, a rezultat că imple-

mentarea obiectivelor planului 

poate genera efecte semnifi ca-

tiv negative asupra ariei natura-

le protejate ROSPA0121 Lacul 

Brateș; avănd în vedere că pla-

nul intră sub incidenţa art. 28. 

din OUG nr. 57/2007 privind re-

gimul ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor natu-

rale, a fl orei și faunei sălbatice, 

aprobată cu modifi cări și com-

pletări prin Legea nr. 49/2011, 

din lista de control aferentă eta-

pei de încadrare în procedura de 

evaluare adecvată, a rezultat că 

planul este susceptibil să gene-

reze un impact negativ semnifi -

cativ asupra speciilor de păsări 

din ROSPA0121 Lacul Brateș. 

Observaţiile publicului se vor 

primi la ANMAP-DJM Galaţi, 

prin e-mail la adresa offi ce@

apmgl.anpm.ro, în termen de 

10 zile calendaristice de la data 

publicării anunţului. (288325) 

 • Se caută mărturii pentru o 

carte despre experienţele per-

soanelor care au trecut prin mo-

mente de moarte clinică. Dacă 

tu sau cineva cunoscut a avut o 

astfel de experienţă şi doreşte 

să o împărtăşească, te rugăm 

să ne contactezi. Toate poveş-

tile vor fi  tratate cu discreţie şi 

respect absolut. Pentru detalii: 

0723562959 sau scrieţi pe adre-

sa de email: rory_cris@yahoo.

com. Mulţumim. (288326) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 5 iulie 2025, 

se împlinesc 6 luni de când 

draga noastră soţie, mamă, 

soacră şi bunică, 

POPA TUDORIŢA, 

a plecat la cele veşnice. 

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. (288292) 

 • Cu multă tristeţe şi durere 

nemărginită, amintim trecerea 

a 185 de zile grele de la pleca-

rea la cele veşnice a soţiei, 

după 63 ani de convieţuire 

împreună, dragă prinţesă, 

regină şi vrednica mea soţie, 

POLOGEA ANDRIANA 

(MARIANA). 

Dumnezeu să o ierte! 

Soţul şi familia Marinoaea 

Ovidiu. (288293) 

 • În aceste clipe de adâncă 

tristeţe, când comemorăm 

doi ani, este greu să ne 

exprimăm recunoştinţa 

pentru generozitatea 

şi nobleţea sufl etească 

a celui mai bun soţ, tată, 

socru şi bunic, 

FLUERARU NICOLAE. 

Amintirile frumoase cu el, 

cât de sincer şi cu 

demnitate şi-a trăit viaţa, vor 

fi  întotdeauna mângâiere 

pentru sufl etele noastre. 

Ştim că ne veghează 

cu aceeaşi dragoste şi 

blândeţe. Dumnezeu să-ţi 

odihnească sufl etul bun! 

Familia: Ana, Angelica, 

Mircea şi col. Iulian Popa. 

(288317) 

 • Mereu cu imaginea lui 

în sufl et şi în gând, 

cinstim memoria dragului 

nostru naş, 

FLUERARU NICOLAE, 

la comemorarea a doi ani. Îţi 

mulţumim că ai fost în viaţa 

noastră şi am învăţat de la 

tine dăruirea, perseverenţa 

şi iubirea de familie. Ai lăsat 

în urmă lacrimi, regrete şi 

amintiri. Suntem alături de 

naşa Ana şi fam. col. Iulian 

Popa, le înţelegem şi le îm-

părtăşim durerea. Ne rugăm 

ca Dumnezeu să-i dea odih-

nă veşnică, iar pe cei rămaşi 

să-i întărească şi să-i bine-

cuvânteze. Fam. Ioniţă şi 

Novac. (288319) 

 • Aşa cum aşteptăm 

să răsară soarele, să 

strălucească în noapte luna, 

aşa aşteptăm, după doi ani, 

să-ţi reverşi zâmbetul cald 

şi privirea generoasă din 

steaua în care Dumnezeu 

te-a aşezat pentru eternita-

te, dragul nostru unchi, 

FLUERARU NICOLAE. 

Rugăciunile noastre sunt 

necontenite pentru sufl etul 

tău nobil. Dumnezeu să-l 

odihnească! Fam. Severin. 

(288318) 

 • S-a scurs un an 

de când tataie nostru drag, 

BUŞILĂ ALIXANDRU, 

a plecat dintre noi. Chiar 

dacă timpul a trecut, dorul 

şi amintirile au rămas la 

fel de vii în inima noastră. 

Tataia nu a fost doar un om 

al familiei, ci un stâlp 

de înţelepciune, răbdare şi 

iubire. Cu glasul lui cald şi 

blând, ştia mereu ce să 

spună, să liniştească 

sufl etul oricui. Ne-a învăţat 

ce înseamnă cinstea, mun-

ca, respectul şi mai presus 

de toate să fi m oameni buni. 

Nu te vom uita niciodată, 

tataie. Ne veghezi de acolo, 

din cer, iar noi te purtăm 

mereu în sufl et. 

Nepoţii: Ionuţ şi Roxana, 

strănepotul Dennis. 

(288299) 
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cronologieologie

iulie

5

1820  u Se naşte WILLIAM 
RANKINE (m. 1872), inginer 
britanic. A inventat scala de 
temperatură.
1865  u În Marea Britanie a fost 
impusă, pentru prima oară în 
lume, o limită de viteză [două mile 
pe oră].
1880  u Se naşte CONSTANTIN 
TĂNASE (m. 1945), actor, 
personaj de primă mărime al 
scenei româneşti. A cochetat şi 
cu cinematografia, ca actor şi 
regizor.
1889  u Se naşte JEAN COCTEAU 
(m. 1963), scriitor francez, 
realizator de film.
1908  u Se naşte NICOLAE 
VICTOR TEODORESCU (m. 
2000), matematician, membru al 
Academiei Române.
1920  u Se naşte, la Galaţi, IULIA 
SOARE (m. 1971), prozatoare, 
eseistă, traducătoare.
1931  u Se naşte ALEXANDRU 
OPREA (m. 1983), critic şi istoric 
literar.
1936  u Încetează din viaţă CEZAR 
PAPACOSTEA (n. 1886), clasicist, 
traducător, membru corespondent 
al Academiei Române.
1946  u Se naşte GERARD’T 
HOFFT, fizician olandez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1999).
1958  u Se naşte BOGDAN GHIU, 
poet, traducător, eseist, publicist, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1960  u Se naşte, la Galaţi, ATTILA 
VIZAUER, regizor.
1969  u Încetează din viaţă 
WALTER GROPIUS (n. 1883), 
arhitect german, unul dintre cei 
mai inf luenţi arhitecţi ai secolului 
al XX-lea.
2010  u Încetează din viaţă GEAVIT 
MUSA (n. 1931), fizician, membru 
corespondent al Academiei Române.
2021  u Încetează din viaţă 
RAFFAELLA CARRA (n. 1943), 
cântăreaţă şi actriţă italiană.

program TV sâmbătă 5 iulie
07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Dosar România (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

15:30 Vis sau realitate?

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Promisiunea

Spania, SUA, Dramă, 
Istoric

23:45 Top invers

01:00 Vis sau realitate? (R)

01:30 Teleenciclopedia (R)

02:20 Vreau să fi u sănătos (R)

02:45 Care pe care (R)

03:30 Dincolo de alb şi negru (R)

04:20 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Black Beauty

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Dramă,
Familie

12:00 Scăpaţi de Smart

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

14:15 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
16:15 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:00 FIFA Club World Cup 

2025:

01:00 Omul-Păianjen (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:15 Scara B (R)

România, Comedie
04:15 Black Beauty (R)

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Dramă, Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:15 Pinguinii din Madagascar

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:00 Jurnalul unui puşti 2: 

Rodrick e cel mai tare

SUA, Comedie
13:00 Observator

14:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la intrecere (R)

19:00 Observator

20:00 Power Couple - 

     La bine şi la greu

23:00 Air Force One

SUA, Acţiune, Thriller
01:30 Jurnalul unui puşti 2: 

Rodrick e cel mai tare (R)

SUA, Comedie
03:15 Lia - soţia soţului meu (R)

România, Dramă, 
Romantic, Dragoste

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

România

22:45 88 de minute

SUA, Dramă, Thriller
00:45 Lansky (R)

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă

02:45 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:30 What a Feeling

Austria, Comedie
09:20 Furios şi iute X

SUA, Acţiune, Crimă
11:40 Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
13:55 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
16:05 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

18:15 Trei kilometri până la 

capătul lumii

România, Dramă, Thriller
20:00 Jumanji: Aventură 

     în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

22:00 Furios şi iute X

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

00:20 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
02:25 Omul invizibil

SUA, Horror, 
Mister, SF, Thriller

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Fără prejudecăţi

10:30 Generaţia Fit

11:00 Comori uitate din bazinul 

Mediteranei

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Reţeaua de idoli (R)

14:00 Hai Hui cu Marina (R)

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Cap compas

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 Gândire critică

SUA, Dramă
00:10 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
01:10  Poate mai trăiesc şi azi

România, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

CANICULĂ. Vremea va fi  extrem de caldă în 

acest weekend, Galaţiul fi ind sub avertizare de Cod 

galben, conform meteorologilor. Temperaturile ma-

xime diurne vor fi  cuprinse între 33 şi 37 de grade 

Celsius, în creştere, în timp ce minimele nocturne 

se vor situa între 20 şi 22 grade. Cerul va fi  parţial 

acoperit, iar şansele de precipitaţii sunt nule. Vântul 

va sufl a slab şi moderat, cu viteze de 5-15 km pe 

oră. Presiunea atmosferică va fi  în jur de 763 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va fi  

cuprinsă între 35 şi 50 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:25 am

apune

58:59 pm

meteo 5 - 6 iulie România & Europa 

Timişoara

39 1818

Cluj

37 1414

Bucureşti

39 2121

Galaţi

37 2020

Constanţa

30 2222

Braşov

33 1515

Londra

28 1717

Paris

29 1818

Madrid

38 2222

Roma

37 2222

Chişinău

35 1919

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu 
Bumbu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de vară”, a artiştilor plastici 
gălăţeni (4-28 iulie).
Casa Artelor   u Expoziţia „Crucişătorul Elisabeta 
- 137 de ani de istorie“, constructor machetă 
Ştefan Dobrin, realizată cu contribuţia ing. 
navalist Panait Buricea şi a drd. Alexandru 
Claudiu Albert şi expoziţia ”Umbre fără nume”, 
semnată de Călin Seredenco, tânăr artist vizual 
din Republica Moldova.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Librăria „Alexandria“   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale „Born in Galaţi too“, 
coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, de 
la Facultatea de Arte a Universităţii „Dunărea 
de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 

vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 
costume populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00). 

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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1885 u Savantul francez Louis 
Pasteur a preparat, pentru prima 
dată, vaccinul antirabic.
1893 u  Încetează din viaţă GUY 
de MAUPASSANT (n. 1850), 
scriitor francez.
1896 u Se naşte JEAN MIHAIL (m. 
1963), regizor de film de ficţiune 
şi de film documentar, autor al 
volumului „Filmul românesc de 
altădată“. Este considerat unul 
dintre pionierii filmului românesc.

1923 u Se naşte CONSTANTIN 
BĂLĂCEANU STOLNICI (m. 
2023), medic, om politic, membru 
de onoare al Academiei Române.
1925 u Se naşte BILL HALEY 
(m. 1981), legendar cântăreţ 
american de muzică rock.
1935 u Se naşte DALAI LAMA, 
liderul spiritual tibetan, exilat 
în India din 1959, laureat al 
Premiului Nobel pentru Pace 
(1989).
1939  u Se naşte, la Galaţi, ION 
GROSU (m. 2014) poet, prozator, 
epigramist, realizator de emisiuni 
tv.
1946 u * Se naşte GEORGE W. 
BUSH jr., om politic, cel de-al 43-
lea preşedinte al SUA (2001-2008).
* Se naşte SYLVESTER STALLONE, 
actor american.

1951 u  Se naşte ADRIAN 
IORGULESCU, doctor în 
muzicologie şi estetică muzicală, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1956 u Se naşte, la Buciumeni, jud. 
Galaţi, RELU ANGHELUŢĂ (m. 
2020), sculptor.
1962 u Încetează din viaţă 
WILLIAM FAULKNER (n. 1897), 
scriitor american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1949).
1971 u  Încetează din viaţă LOUIS 
ARMSTRONG (n. 1901), interpret 
american de jazz.
1998 u Încetează din viaţă ARTA 
FLORESCU (n. 1921), soprană, 
pedagog.
2009 u Încetează din viaţă MIHAI 
IACOB (n. 1933), regizor, scenarist. 
Din 1971, stabilit în SUA.

cronologieonoollllllooogggie
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se prefi gurează o zi excelentă 

pentru activităţi casnice şi 

petrecerea timpului cu familia.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei simţi nevoia să te exprimi 

creativ, iar inspiraţia va fi  de partea 

ta în tot ceea ce vei întreprinde.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Concentrează-te pe organizare 

şi planifi care, deoarece o 

abordare structurată îţi va aduce 

succesul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile sociale sunt în prim-

plan, iar interacţiunile cu 

prietenii îţi vor aduce bucurie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai putea descoperi o nouă 

pasiune sau un interes profund 

într-un domeniu neexplorat până 

acum.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O călătorie sau o oportunitate 

de învăţare îţi va deschide noi 

orizonturi şi te va îmbogăţi 

spiritual.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Fii deschis la colaborări, 

deoarece lucrul în echipă îţi va 

aduce rezultate remarcabile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Inovaţia şi originalitatea sunt 

atuurile tale, foloseşte-le pentru 

a te remarca în activităţile 

profesionale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ascultă-ţi intuiţia, pentru că te va 

ghida spre cele mai bune decizii, 

mai ales în plan personal.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi vei simţi o energie 

reînnoită, care te va impulsiona 

să abordezi noi provocări cu 

entuziasm.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acordă atenţie detaliilor 

fi nanciare, căci o analiză 

atentă îţi poate aduce benefi cii 

neaşteptate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este cheia, iar o 

discuţie deschisă cu cei apropiaţi 

va clarifi ca multe aspecte.

horoscop
5 - 6 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 5 IULIE 

„ZIUA INDEPENDENŢEI” 
PRO TV. ora 20,00, acţiune, SF, thriller, SUA, 1996

  Cu: Jeff Goldblum, Will Smith u

Titlu original: Independence Day  u

Unul dintre cele mai mari succese de box-office din istoria cinematografiei, „Ziua 
Independenţei” este un spectacol incredibil al unei invazii extraterestre asupra 
omenirii. Odată cu apariţia imenselor nave spaţiale, admiraţia se transformă în 
teroare, după ce începe distrugerea marilor oraşe din întreaga lume.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Pro patria

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Devreme, despre vreme

10:30 În grădina Danei

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Top invers (R)

15:45 Vorbeşte corect!

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul National de 

Folclor Ioan Macrea 2024

23:00 Garantat 100%

00:00 Promisiunea (R)

Spania, SUA, Dramă, 
Istoric

02:40 Garantat 100% (R)

03:30 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Jurnalul unei dădace

SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic, 
Dragoste

12:00 Percy Jackson: Marea 

Monştrilor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

14:15 Să dansaţi bine!

SUA, Dramă, Muzical
16:45 Burlaci întârziaţi

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Masca lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Western, 
Dragoste

22:45 Ninja Asasin

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Thriller

00:45 Burlaci întârziaţi (R)

SUA, Comedie
03:00 Să dansaţi bine! (R)

SUA, Dramă, Muzical
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiti la intrecere (R)

16:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Regatului Unit

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

22:30 Furie şi răzbunare

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:30 Băieţi de oraş

01:30 Air Force One (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:30 Lia - soţia soţului meu

România, Dramă, 
Romantic, Dragoste

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

România

23:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai
01:30 88 de minute (R)

SUA, Dramă, Thriller
03:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
10:35 Vulpea și iepurașul 

salvează pădurea

Olanda, Belgia, Animaţie
11:45 Drazen

Croaţia, Serbia, Slovenia
13:20 Bambi: O poveste din 

pădure

Franţa, Aventuri, Dramă
14:35 Harold și creionul fermecat

SUA, Animaţie, Familie
16:05 Warcraft. Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
18:05 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Minecraft: Filmul

SUA, Suedia, Acţiune
21:40 Am văzut strălucirea 

televizorului

SUA, Dramă, Horror
23:20 South Park: Mai mare, 

mai lung și necenzurat

SUA, Animaţie, Comedie
00:40 Un băiat bun cu o armă

SUA, Dramă, Thriller

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00  Destine ca-n fi lme

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Toate pânzele sus!

România, Aventuri
15:00 Drag de România mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Duelul pianelor

22:00 Toate pânzele sus!

România, Aventuri
00:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
01:00 Gândire critică (R)

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 6 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 iulie

 V.L.u
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Salată                   
de varză roșie

INGREDIENTE. 500 g varză roşie, 3 

linguri ulei, 1/2 ceaşcă oţet îndoit cu apă, 1/2 linguriţă 

sare.

PREPARARE. Se taie varza foarte fi n. 

Se sărează, se amestecă, se lasă să stea puţin şi se 

stoarce bine. Se pune la foc, să fi arbă, oţet de vin 

îndoit cu apă şi cu sare cât trebuie. Se toarnă oţetul 

clocotit peste varză şi se amestecă bine câteva 

minute cu o lingură şi cu o furculiţă de lemn sau de 

os (lingurile de metal coclesc repede în oţet). Varza 

astfel pregătită se poate ţine la rece, în borcane 

bine acoperite, câteva săptămâni. Înainte de a o 

servi la masă, se adaugă uleiul. . P.V.O.

> Concert. „Mii de oameni 
se reunesc, an de an, în grădinile 
impresionante ale Palatului 
Schönbrunn, pentru a se bucura 
de una dintre cele mai bune 
orchestre europene și de unul 
dintre cele mai fermecătoare 
concerte de muzică clasică. 
Podiumul orchestrei şi zona 
spectatorilor se afl ă în mijlocul 
parcului baroc, încadrate de 
scena excepţională a Palatului 
Schönbrunn şi a Gloriettei. Magia 
locului şi farmecul muzicii clasice 
fac din Concertul unei Nopţi de 
vară, o experienţă de neuitat”, 
spune Valentina Băinţan, 
producător TVR Cultural.

Dacă atmosfera descrisă 
v-a stârnit curiozitatea, atunci 
sunteţi invitaţi la Concertul 
unei Nopți de vară de la 
Palatul Schönbrunn din Viena. 
Evenimentul care a avut loc 
pe 13 iunie 2025, sub bagheta 
dirijorului Tugan Sokhiev, va fi  
transmis în exclusivitate la TVR 
Cultural, sâmbătă, 5 iulie, ora 
16,30. Potrivit TVR, programul s-a 
concentrat pe lucrări din bogata 
moștenire muzicală a Europei, 
semnate de Johann Sebastian 
Bach, Jacques Offenbach, Georges 
Bizet, Hector Berlioz, Camille 
Saint-Saëns, Giacomo Puccini, 
Pietro Mascagni, Antonin Dvořák 
sau Edvard Grieg. Renumitul 
interpret de operă Piotr Beczała 
a interpretat arii emblematice, 
din „Carmen”, „Turandot” și 
„Contesa Mariţa”. Tot pentru 
prima dată, Corul de băieţi din 
Viena a participat la concertul 
din grădinile Schönbrunn.

Ideea de a face muzica clasică 
accesibilă tuturor și de a oferi 
un cadou pasionaților de muzică 
defi nesc Concertul Nopţii de 
vară! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Walter Gropius (1883-1969)

Arhitectul și pedagogul ger-
man Walter Gropius s-a născut 
pe 18 mai 1883, la Berlin.

Este considerat unul din 
marii arhitecți ai secolului al 
XX-lea. A trăit și creat în Ger-
mania, până în 1934, iar apoi 
în SUA.

În 1919, a fondat Bauhaus, 
o școală de artă, design și ar-
hitectură, activă între 1919-
1933, dar și un curent artistic 
foarte infl uent în arhitectură, 

arte plastice, design, mobilier 
și decoraţiuni interioare. Am-
bele sensuri ale termenului 
Bauhaus sunt strâns legate de 
Walter Gropius.

Studenții de la Bauhaus erau 
stimulați să utilizeze materia-
le noi, specifi ce producției de 
masă, având ca produs fi nal al 
activității lor clădiri, în special 
industriale, furnizate „la che-
ie”. Scopul declarat al Gropius 
era clădirea livrată integral, de 

la designul arhitectural inițial 
până la mobilarea încăperilor 
și decorarea acestora. Tot în spi-
ritul viziunii sale integratoare, 
Gropius punea conceptul de 
efi ciență arhitecturală, prin 
care un ansamblu de clădiri 
era realizat arhitectural și con-
structiv cu mijloace materiale, 
fi nanciare și umane minime.

A încetat din viață pe 5 iu-
nie 1969, la Boston. . P.V.O. 

(diferite surse)

Nikolaus Berwanger, 
personalitate 
culturală a Banatului

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Scriitorul de limbă germană originar din 

România Nikolaus Berwanger s-a născut 

pe 5 iulie 1935, în cartierul timişorean 

Freidorf.

Fost redactor-șef al cotidianului lo-
cal ”Neue Banater Zeitung”, Berwanger 
a publicat numeroase volume de poezii 
în dialectul șvabilor bănățeni, conside-
rându-se un continuator al scriitorului 
tradiționalist Adam Müller-Guttenbrunn. 
În 1976, a publicat o monografi e despre 
Müller-Guttenbrunn, iar cenaclul literar 
german din Timișoara a purtat numele 
acestuia până în 1989.

Deși a ocupat funcții de conducere în 
cadrul Partidului Comunist Român, Ber-
wanger i-a susținut public pe scriitorii 
nonconformiști care activau în cadrul Gru-
pului de Acțiune Banat, organizație care 
a existat între 1972 și 1975, fi ind distrusă 
de Securitate. Printre membrii grupului 
se numărau autori precum Rolf Bossert, 
Richard Wagner, William Totok, Gerhard 
Ortinau, Anton Bohn, Werner Kremm, 
Anton Sterbling și Johann Lippet.

Scriitorul suedez Richard Swartz po-
vestea că, într-o întâlnire cu Berwanger, 
acesta i-a spus că vede comunismul ca pe 
„un amestec de bizantinism, fascism și 
naționalism”.

În 1984, Berwanger a refuzat să se în-
toarcă în România, stabilindu-se în Ger-
mania Federală.

Dintre scrierile sale publicate în Româ-
nia, amintim: ”Singur cu mine”, ”Din pa-
tru inimi”, ”Trăiesc printre rânduri” etc.

A încetat din viață pe 1 aprilie 1989, la 
Ludwigsburg, Germania. . P.V.O. (dife-

rite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
În exclusivitate, 
din grădinile 
Schönbrunn
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22 11 27 10 9 17

super noroc 472784

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 51.371,00 51.371,00

II (5/6) REPORT 25.685,50 129.685,00

III (4/6) 55 467,00 -

Fond total de castiguri: 206.741,50 

lo joker

plus noroc 336499

38 35 3 28 21 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 304.665,84 24.133.522,00

II (5/5) REPORT 65.873,69 218.081,91

III (4/5+J) 4 16.468,42 -

IV (4/5) 26 1.266,80 -

V (3/5+J) 112 367,59 -

VI (3/5) 1.729 61,91 -

VII (2/5+J) 1.412 34,98 -

VIII (1/5+J) 6.472 24,17 -

Fond total de castiguri: 24.804.485,54 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

38 29 14 22 43 44

noroc 4014952

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 608.563,20 11.055.562,08

II (5/6) 4 50.713,60 -

III (4/6) 274 740,34 -

IV (3/6) 5.408 30,00 -

Fond total de castiguri: 11.623.510,88 

3 IULIE 2025
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ÎN APROPIERE DE PĂDUREA GÂRBOAVELE  . TULUCEŞTI

UNITED GALAŢI, 

ÎN CHAMPIONS 

LEAGUE
FUTSAL. Formaţia United 

Galaţi, campioana României 

la futsal, şi-a afl at adversarele 

din faza Main Round a Ligii 

Campionilor, care se va desfășura 

în perioada 28 octombrie - 

2 noiembrie. > pag. 08

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă 

şi duminică, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în Galaţi, 

pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Macului, Calea Smârdan, Cloșca, 

Prelungirea Brăilei și Stadionului.  

> pag. 04

Circa 50 de hectare de grâu, Circa 50 de hectare de grâu, 
distruse de un incendiudistruse de un incendiu

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26  sâmbătă

30 iunie - 5 iulie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 iunie - 5 iulie 2025

26

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Pompierii gălăţeni au intervenit, 

joi seara, pentru stingerea unui 

incendiu de vegetaţie uscată (lan 

de grâu), produs la ieşirea din 

Tuluceşti spre Cuca, în apropiere 

de Pădurea Gârboavele.

Cum exista riscul ca fl ăcările, 
favorizate de vânt și temperatu-

rile ridicate, să se propage către 
pădure, ceea ce putea transfor-
ma incendiul într-un focar de 
amploare, pompierii au acţio-
nat rapid cu două autospeciale 
de stingere cu apă și spumă, pre-
cum și cu o autocisternă.

Din fericire, conform purtă-
torului de cuvânt al Inspectora-
tului pentru Situații de Urgență 
„General Eremia Grigorescu” al 
județului Galați, Rebeca Popa, 

incendiul a fost lichidat la timp 
şi nu a afectat fondul forestier.

Intervenția a fost difi cilă, din 
cauza terenului greu accesibil și 
a pericolului extinderii rapide a 
focului.

În urma incendiului, au ars 
aproximativ 50 de hectare de 
grâu şi 3 hectare de mirişte de 
la marginea pădurii.

Cauza probabilă a izbucnirii 
incendiului este folosirea inten-

ţionată a unei surse de aprin-
dere pentru a genera incendiu, 
spun pompierii. Cu alte cuvinte, 
s-a dorit să se dea foc la miriş-
te, dar situaţia a scăpat de sub 
control. 

Pompierii revin cu un apel 
către cetățeni de a manifesta 
responsabilitate și prudență în 
utilizarea focului deschis în zo-
nele de vegetație uscată sau pe 
terenuri agricole. .

În plină campanie de recolta-
re a cerealelor păioase, Direcția 
Județeană de Mediu Galați averti-
zează cu privire la riscurile cres-
cute de incendii și îi îndeamnă pe 
fermieri să adopte măsuri stricte 
de prevenție. „Respectați regulile 
de siguranță pentru a preveni tra-
gedii!”, este apelul ferm lansat de 
instituție către toți cei implicați 
în activitățile agricole din județ.

Recomandările specialiștilor 
pentru prevenirea incendiilor 
sunt următoarele:

- Evitați fumatul și focul des-
chis în apropierea lanurilor!

- Verifi cați tehnic utilajele 
agricole înainte de folosire și 
dotați-le cu stingătoare, recipi-
ente cu apă, nisip și mături!

- Alimentați utilajele doar în 
locuri special amenajate, departe 
de lanuri!

- Reparațiile trebuie făcute în 
zone sigure, fără vegetație uscată 
în jur!

- Strângeți paiele rămase după 
recoltare, pentru a elimina riscul 
de aprindere!

- Izolați lanurile față de dru-
muri, păduri și căi ferate!

- Asigurați prezența tractoare-
lor cu plug și a cisternelor cu apă 
la locul recoltării!

Un alt punct esențial subli-
niat de autorități este interzice-
rea totală a arderii miriștilor, 
stufului și vegetației uscate, 
acțiune sancționată de lege, con-

form O.U.G. nr. 195/2005 privind 
protecția mediului.

Iar amenzile nu sunt deloc de 
neglijat:

- Între 7.500 și 15.000 de lei 
pentru persoane fi zice;

- Între 50.000 și 100.000 de lei 
pentru persoane juridice.

„Incendiile pot provoca dis-
trugeri materiale, afecta mediul 
și pune în pericol vieți omenești! 
Respectaţi legea și protejaţi natu-
ra!”, avertizează reprezentanții 
Direcției Județene de Mediu 
Galați.  . Tatiana Dumitru 

recomandări
Direcţia Judeţeană de Mediu trage un semnal de alarmă
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